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.~~ Po dwutygodniowel prze
rwie pozwolę sobie znowu zapy
tać Pana Marszałka o bieg Jego 
pracy. Jako Szefa Rządu. , 

«• Proszę Pana, caty właści
wie Jestem teraz w budżecie. kto 
TV musi być ułożony na rok 
przyszły — t zaledwie drobną 
cząstkę siebie mogę poświecić 
na co innego. 

Bo — wie Pan — z budżetem 
Jest Jedna bieda coroczna. Bieda 
ta poleca na tern, że rząd mml 
przewidzieć dochody państwo
we na rok następny, ażeby de-
Sasowując śle do nich ułożyć wy 

atkl. Za dawnych, przedwojen
nych czasów, sprawę te pro
wadzono Inaczej: spokojnie lata
no niedobory nie czem innem, 
Jak potyczkami — tak, ze zadłu
żenie państw TOSIO z dnia na 
dzień, a przynajmniej z roku na 
rok. Teraz ten „ułatwiony" spo
sób budżetowania nie idzie: bud
żetować trzeba zaczynając od 
dochodów. Ta zaś praca Jest 
mocno utrudniona nie przez co 

Kego, Jak przez terminy skła
da bndżetu. Przewidywać 

trzeba dochody po przeżyciu 
zaledwie Jednego półrocza, gdyż 
zaraz w październiku konstytu
cyjnie trzeba składać budżet 
Ponieważ zaś dochody państwo 
we u nas. Jako w. kraju rolni
czym, właśnie są największe w 
końcu roku kalendarzowego, —-
przewidywania te musza być 
lurdzo chwiejne I naturalna ten-
Jcuclą staje sle aż nadto ostroż
ne obchodzenie »łi z dochoda-
mi.ł ' 

Peaml*. «• otwrale spokojnie 
njolSin byłoby praenleść Obowi* 
«k składania budżetu, na czas 
po grudniu, 'kiedy zostaje do 
skończenia.-roku budżetowego 
Jeszcze trzy miesiące. Wtedy 
pr/c widywania mogą być opar
te na mnie] chwiejnych podsta
wach, a zatem bardziej rozsąd
ki. .To też zawsze mnie dziwiła 
• dziwią taktyka sejmowa,, która 
w stosunku do budżetu chce dla 

pracy Sejmu-nad budżetem za
jąć pół roku, rozciągając swoją 
łirace w sposób Panu zresztą 
znany, bez żadnej • sprawności 
Icchnlczhej — szukając u rządu 
jedynie pieniędzy, pieniędzy, 
piciiiidzy dla siebie. Ten system 
przedłużania prac sejmowych 
nad budżetem najczęściej zmu
sza ludzi rozsądnych do pracy 
na clrybclka, do pracy banalnej, 
tak aby, że tak ppwlem, napra
wiać budżet dopiero przy jego 
wykonywaniu. Co do mnie to 
odrazu wprowadziłem dla Rzą
du mus podawania budżetu do
piero w samym końcu paździer
nika — t zn. przedłużyłem moż
ność robienia budżetu o Jeden 
miesiąc. Wprowadziłem również 
drugi zwyczaj: wykorzystywa
nia praw Prezydenta do odłoże
nia debaty sejmowej nad,budże
tem jeszcze o jeden miesiąc, tak, 
aby budżet wyglądał przyzwol-
ciej, niż może wyglądać wtedy, 
gdy przewidywanie dochodów 
opierać się musi jedynie na ja-
kiemś „zgaduj zgadula". 

Jeżeli zaś dodać do tego Muro 
kratyczny system w stosunku 
do budżetu, jaki dzięki temu pow 
staje — to powiem Panu dziwo
ląg Istniejący u nas, jako zwy-
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D % MARSZAŁKIEM PIŁSUDSKIM 
czaj: że zaraz po uchwaleniu bu 
dżetu bez przeżycia nawet dwu 
tygodni doświadczenia, zaczyna 
sle praca nad nowym budżetem. 
Przyczem.zaczyna się j|ż nie od 
dochodów ale od wydatków, któ
re w tym wypadku sięgają 4—i 
miliardów I cały rok trwa praca 
nad obcinaniem budżetów wydat 
kowych. System ten. tak śmte-
szay sam w sobie. przeczy właś
nie głównej zasadzie, że budżet 
musi być ułożony wedłuf docho
dów, a nie według wydatków. 

Praca nad przełamaniem tych 
śmiesznych 1 nonsensownych 
zwyczajów I obyczajów, wyro
słych na He naszego.chorego par 
limentaryzntu, nie jest! proszę 
Pana. łatwą pracą. Raz kiedyś 
— pamięta Pan — udało mi się 
Ją przełamać do pewnego stopnia 
robiłem to Jednak na gwałt 1 w 
pośpiechu. Teraz zaś [pracuję 
nad tern eon amore, choć nie 
mam znowu tych dodatnich stron 
Jakie były w owe czasy, gdyś
my Już wyzyskiwali pożyczkę, 
która była w obiegu. 

— Czy natomiast nie będzie 
w tym roku ulgą to, . że nowy 
Sejm zbierze się dopiera w gru
dniu? 

— Oczywiście — dotychcza
sowy okres budżetowania prze
dłuża się tym razem o cały mie
siąc, Natomiast wielkiem utru
dnieniem dla zakończenia budże
tu jest czas dość ciężki gospo
darczo, z którym mamy ido czy
nienia i który całkiem nie Jest 
podobny do tego okresu] kiedyś 
my mieli w rozporządzeniu wiel
kie sumy pochodzące z pożycz
ki. Powiem Panu odrazu, że rok 
budżetowy niechybnie zamknie
my bez deficytu. Ale osiągnąć 
to można jedynie dzięki bardzo 
uciążliwej pracy • nad osiągnię
ciem celu: bezdeffcytowego bu-
dźetn. 

Przy wutUfch a: 
szafce* lsrtiMa te*OT-
re dotąd oczyniiem 
cy Pąna^MmfstrrSI 
dzę zawsze do tego s 
niku: że nad. naszym 
nym budżetem, jak z 
trzy specjalne obciążenia. Pierw 
sze obciążenie, proszę Pana, po
lega na niezwykłej trudności zro 
Media budżetu produkcyjnym, a 
nię „przejadanym", t z n . ściśle 
gazowym. Trzeba Panu, dobrze 
pamiętać dla zrozumienia tej 
strony rzeczy, że wydaliśmy 
dzięki pożyczce amerykańskiej 
zgórą 135 milionów na podniesie
nie płacy urzędnikom. 135 mHjo 
nów więc — wydane z pożyczki 
— obciąża potem budżety nor
malne, bezpożyczkowe. W roku 
przeszłym, gdy dochody pań
stwowe doszły do nieznanej po 
przednio wysokości 1 przekroczy 
ły 3 miljardy, dochody ze zwy
kłych źródeł ten nadmiar] pokry
ły, tak, że rok przeszły budżeto
wy wytrzymał nawet wszystkie 
szkody, które nam zrobiły mro
zy w zaprzeszłej zimie, i które 
Jednak dochodziły do 70 miljo-
nów. Natomiast w tym rpku już 
to obciążenie nadzwyczajnie sil 
nie daje się we znaki budżeto
wi. 

Dodam do (ego, że to powię
kszenie o 135 miljonów zrobiono 
wbrew moim doradom i I wbrew 
moim chęciom, gdyż ja już wte
dy ostrzegałem przed podobnie 
nierozśądnem maszerowaniem 
naprzód z gażami. Coprawda, w 
owe tłuste lata sądzono, że się u-
da przeprowadzić podwyikl po
datkowe, które umożliwią wy-

ciągniecie budżetu tak nadmier 
nie' wyrosłego. Lecz jak Pan wie, 
Sejm spokojnie, po swojemu, za
łatwiał sprawy, podwyższając u-
chwałami dochody i crynląc w 
ten sposób budżet zupełnie ko
micznym i całktem- niezdarnym 
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przez spotKztnSifra 
w proiramie Zettoczen a orsnr miast i wsi 
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wydało deklarację- programową, 
która m. tn./gtosl co następuje: 

„Jesteśmy częścią obozu rewo 
łucji majowej — obozu Marszał
ka Piłsudskiego. 
„Nadrzędność Prezydenta Rzpli 

tej obranego/ przez spoteczeń-
s;wo, Perzydenta stojącego-po
nad władzą ustawodawczą 1 wy
konawczą, jako regulator tych 
głównych dźwigów rządzenia 
państwem, jest dla nas najistot
niejszym postulatem chwili obec 

demokratycznych państwa wi
dzimy w przekształceniu demo
kracji politycznej na demokrację 
społeczną, na zorganizowaną de
mokrację pracy". 

Deklaracja stwierdza, że w 
chwili obecnej pałacem zagadnie 
nięm naszego życia państwowe
go jest zmiana ustroju Rzplitcj. 

„Twierdzimy, że po upływie 4 
lat od przełomu majowego: .nad
szedł czas finalizacji rewolucji 
majowe] i zabezpieczenia Jej zdo 
byczy, które muszą wejść w nor-

do wykonania. Podwyższano 
więc dochody celne, które akurat 
spadają;-podwyższano, dochody 
monopolowe, które akurat ile 
zmniejszają; podwyższano docho 
dy z kolei, która dochodów nie 
daje. Jednem słowem, robiono z 
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Rokowania ffMKisto*włviM£ talkau. 

Czy możliwe będzie osiągnie-PARYŻ, 27.9 W związku z na 
radami odbyteml wczoraj przez 
Hendersona z Briandem 1 Scla-
loją w Oenewle „Petit Partsien" 
pisze, iż zarówno Francuzi jak I 
Włosi zapewnili angielskiego ml 
nlstra, że chodzi nie o zerwanie 
lecz o zwykłe wstrzymanie ro1 

kowań, które mają być-prowa
dzone dalej między oboma rzą 

dc pomyślnych rezultatów trud 
iio dziś powiedzieć, gdyż zależy 
to wyłącznie od Rzymu, który 
uporczywie wprowadza do dy
skusji' zasadę całkowitego pary
tetu, która powinna być z mej 
zupełnie wyłączona. Wówczas 
dopiero możnaby stanąć na gran 
cie praktycznym. (PAT). 

danii na drodze dyplomatycznej. 1 

Wftietzfci ptfski ft Wejier 
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gierskiego Krzemiński wchodzą: 
prezydent m. Warszawy Sło-
mińśki oraz szereg wybitnych 
osobistości ze sfer rolniczych 1 
przemysłowych.! świata kultu
ralnego Warszawy. 

Dyrektorzy Rosę I Sokołowski 
mają wygłosić w Towarzystwie 
rolniczcm, z Inicjatywy węgier
sko. - polskiej Izby handlowej, 
Związku rolniczego i centralnej 
krajowej izby rolniczej odczyty 
na temat aktualnych zagadnień 
gospodarczych Polski. (PAT). 
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BUDAPESZT. 27. 9> Dnia 3 

października wieczorem przyby
wa do Budapesztu zaproszona 
przez rząd węgierski i m. Buda
peszt a zorganizowana przez 
polsko-węgierskie Towarzystwo 
Im. Stefana Batorego W War
szawie wycieczka, złożona z 
17-u osób. . 

W skład wycieczki,. na czele 
której stoją dyrektorowie depar
tamentów ministerstwa przemy
słu i handlu Sokołowski, mini
sterstwa rolnictwa RoSe oraz 
prezes Towarzystwa polsko-wę-

PPM M flMnCtWa - SrittMta 
GDYNIA, 27,9. — Tej. wł. — I iż polskie pociągi towarowe pne-

Wczoraj'zostały sflnałitowane wożone będą na specjalnych n-
rekowatfla między delegacjami szynionycb promach przez mo-
tzwadzką » polską w sprawie u- rze Bałtyckie do Szwecji i tam da 
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i i ZlMlskack pod li 
LWÓW, 27. 9. — Teł. wL — 
Dziś o godz. 3-e] nad ranem wybuchła bomba* w czytelni 

^rośwlty" w Zbolskach pod 
Lwowem za rogatką żółkiewską. 

Wedłnr dotychczasowych do
chodzeń ukraińska organizacja 
wojskowa urządziła w czytelni 
„ProśwHy" magazyn broni i ma
teriałów wybuchowych. (D). 

Sensacyjne wyniki rewizji w Drohobyczu 
Zbroiomnie <abol źw'6w - akty I roz<raxr 

LWÓW, 27.9.— Teł. wł.— 
Przeprowadzone w Drohobyczu 
rewizje dały sensacyjne wyniki. 
Prawie wszędzie znaleziono ma 
terjały wybuchowe, broń palną, 
szable i t. p. Ponadto znaleziono 
materjaly kompromitujące sze
reg działaczy ukraińskie] orga
nizacji wojskowej. Między 'ln-
neml znaleziono również wyraź
ne akty I rozkazy dotyczące o-
becnej akcji sabotażowej. W po
wiecie dróhobyckim aresztowa
no 40 osób należących do ukra
ińskiej organizacji wojskowej. 

W czwartek rano z biura są
du okręgowego w Drohobyczu 

Ze Lwowa donoszą: 
Ubiegłe] nocy na zarządzenie 

władz sądowych oddziały poli
cyjne przeprowadziły kilkadzie
siąt rewlzyj w okręgu nafto
wym: Drohobycz—Bory sław — 
Truskawiec. Rewizje dokonane 
były w mieszkaniach działaczy 
związanych z ukraińską organi
zacją wojskową. Aresztowano 
28 osób. 

Na terenie województwa 
lwowskiego prowadzona jest w 
dalszym ciągu akcja policyjna 
zmierzająca do odebrania broni 
działaczom ukraińskim. Podczas 
rewizji -znaleziono kilkanaście 
karabinów wojskowych I araunl 
cjl orać druków podburzają 

zaginęły w tajemniczy sposób 
akta sądowe w ilości 30 sztuk, 
odnoszące się do sabotaży ukra- j cych. Aresztowano 30 osób. 
ińskich. Dochodzenia w toku. (D) > 

Sraobóistwo utetaźistok rinlttUcb 
LWÓW, 27.9. — Teł. wł. — 

Dziś rano rzuciła się pod pociąg, 
żona profesora gimnazjum w 
Przemyślu, Lechowiczowa. Po
wodem samobójstwa Jest okollcz 
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ność, Iż Lechowiczowa zamiesza 
na była. w akcję sabotażową u-
kraińskle] organizacji wojskowej 
1 wobec obawy aresztowania o-
debrała sobie życie. (D.). "•" 

1 

budżetu Jakki hocki - klocki, 
czyniąc reamem tyko podwyż
szenie wydatków na Sejm, t. ]. na 
panów postów — zgodnie zresz
tą z zasadą, że za 'uchwalenie 
budżetu trzeba dać pieniędzy, pie
niędzy. pieniędzy i do kieszeni 
panów posłów. W ten sposób po
bożne zamiary rządu spełzały na 
nlczem, a obciążenie pozostało w 
całej sile: 

Druglem obciążeniem naszego 
budzeni tegorocznego Jest t xv. 
Interwencja na ceny zboża, któ
ra kosztuje miesięcznie od 3 do 
3JS miljonów, co rocznie daje o-
kołó'40 miljonów dodatkowego 
wydatku. Nie dość tego »— Jest I 
trzecia dziura dość dużą — w 
związku z wytężoną pracą nad 
opanowaniem zjawiska Tjezrobo-
cla. Prawda, że ia praca dała jed
nak w rezultacie, bardzo wielkie 
zwycięstwo, gdyż Hczba bezro
botnych spadła w ciągu ostatnich 
miesięcy więcej ulż o 100.000. 
spadając prawie do czasów1 nor
malnych., Ale że to kosztuje, to 
kosztuje. 

To są, proszę Pana, trzy ob
ciążenia budżetu, bardzo silne 1 
bardzo utrudniające dojście do 
głównego celu: bezdeficytowego 
budżetu. Niechybnie na mnie spa
dła łatwiejsza praca, niż na pa
na Sławka; łatwiejsza dlatego, 
żę stoimy obecnie przed Wuśtsze-
mi miesiącami, niż były miesiące 
letnie. Jednak praca nad napra
wą szkód, zrobionych za lat n-
bigłych nie Jest wcale łatwa. 
Gdy zaś wrócę do budżetowania 
przyszłego roku — to główną 
kwestją, nad którą zastanawiać 
się teraz ciągłe muszę, jest okre
ślenie globalnej sumy, którą bu
dżet się zamknie. Dotąd nie Je
stem zupełnie pewien na czem ślę 
zatrzymam. Chciałbym odciąg
nąć tę chwilę na dalszy nieco ter
min, skracając w ten sposób 
przepracowanie budżetu w deta-
.!?*&•• ?JWł*łbym przyiem bar
dzo, ajeby nonsensowny paździer 
n|kqwyierinln:dlą budżetu zo
stał w Jakikolwiek sposób znie
siony; aby można było budżet 
składać dopiero w styczniu — i 
aby można było musłć Sejm do 
umlejętńlejszej w przyszłości pra
cy nad budżetem. To Jednak, Jak 
Pań rozumie, zależy od tego, 
czy wyborcy przestaną wybierać 
oczajduszów, płatnych łajdaków 
I ludzi, którzy mają Jechać do 
Warszawy dlatego, żeby być 
„nadszoferem 1 nadprezydentem, 
nad konduktorem I nadfinansl-
stą". W każdym razie powiedzieć 
Panu mogę, że budżet tegoroes-
n y zamknięty będzie bez deficy
tu i że tak samo zupełnie postą
pię z przyszłym budżetem.. . 

— Tedy Pan Marszalek w o-
statnich czasach obciążony byt 
nie pracą nad budżetem? 

— No, to. Pan się grubo myli. 
Jesteśmy przecie po czterech ty 
godnlach . skończonych okresu 
wyborczego 1 moja praca, nad 
szanownymi byłymi posłami u-
stać nie może. Przedewszyst-
klem zanotować muszę ogromną 
swoją radość, że sądownictwo 
idzie mniej więcej w ten sam spo 
sób. Jak ja bym sobie* życzył 1 to 
—mogę Pana zapewnić—bez źad 
nero nacisku z mojej strony . 

Bo jeszcze raz Panu, powta
rzam, że to dziwaczne pojecie zu 
pełnej bezkarności panów po-
słów sięgające tak daleko, że ża 
den z nich nie może być ściga
ny sądownie nigdy I w żadnym 
wypadku, ba — nawet dochodzę 
nia sądowe nie są dozwolone W 

* 
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r,c.J- . . .. mamy, codzienny tryb życia pań- okazało się, że dwaj goście,~mia-1 dzom śledczym. (S) 
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SOSNOWIEC. 27.9. — Tei. 
wł. — Ubiegłej nocy do resta
uracji Locardo w. Sosnowcu 
przybyło towarzystwo złożone 
z pięciu osób. Po zjedzeniu ko
lacji Jeden z gości wręczył kel
nerowi, zamiast gotówki za ra
chunek, opiewający na 150 zł., 
weksel na 500 zł. wystawiony 
przez współdzielnię Związku ofi
cerów rezerwy w Warszawie. 
; Kelner, któremu wydało się to 
podejrzane, zawiadomił policję. 
Całe towarzystwo przeprowa
dzono de urzędu śledczego, gdzie 

szawy 1 Józef Dębina z Krako
wa posiadają przy sobie weksle 
na sumę przeszło 30 tysięcy zt. 
wystawionych przez wspomnia
ną wyże] współdzielnię oraz 
przez doktorową Borszczewską 
z Warszawy. 

Po porozumienia się z urzę
dem śledczym w Warszawie o-
kazalo Się, że Bitter dwukrotnie 
był karany za, oszustwo, dokto
rowa Borszczewską zaś miesz
ka pod zupełnie innym adresem 
niż podany na wekslach. 
Bittera I Dębinę przekazano wta 

stosunku do nich — że zlawiskct 
tor tak niecne I nikczemne, must 
przedewszystkiem obrażać poczil 
cle sprawiedliwości, nie mówiąc 
już o stare] demoralizacji coraz* 
bardziej zwiększającej się w teł 
uprzywilejowanej grupie ludzi* 
Demoralizacja ta od czasu istnie* 
nia Polski'tak się. powiększyłaś at , 
panowie posłowie1 tak się rozbe-i 
stwill, że Ja, gdy przyszedłem dr* 
władzy, postawiłem sobie za za 
danie rozbić tę abefaafc myślo
wą panów posłów, jakoby mieli 
prawo kpić z praw, z przyzwo-< 
ttpśel 1 ze wszelkich norm • certo' 
nych przez ludzi. Dlatego też za
kpiłem wyraźnie ze wszystkich! 
płaszczyków, w które ci pano
wie chcą ubierać swoje nlecnq 
postępowanie. 1 Jeżeli czego za
taję. to niestety powolności wt 
procedurze sądowej, która możet 
rrie nadąży za krótkim terminem. 
wyznaczonym na „karność" v<i 
nów posłów. Lecz przynajmniej 
te. niechlujne stworzenia wysie
dzą się należycie w wlęzłenfci.. 
nauczą się może trochę dyscyplii 
ny stosowanej do olch I może tr» 
che tej durnej aberacjl myślowej 
panowie „pyskacze" zagubią. 

Zresztą, proszę Pana, te dwa 
tygodnie przepracowałem też nad 
jednem jeszcze zjawiskiem, zwtą' 
zanem z panami posłami. Jak 
Pan wie, panowie posłowie, któ 
rzy byli urzędnikami państwa, 
mają prawo do powrotu do służ 
by państwowej natychmiast po 
zakończeniu swojej Jakoby „służ 
by" w Sejmie. Panowie ci, m-
turalnie. Jako uprzywilejowani, 
wracając do służby nie chcą stu . 
żyć wcale, pobierając jednak od 
powiędnie uposażenie; jeszcze 
raz: pieniędzy, pieniędzy, pienię 
dzy —tern bardziej, że Im się 
nadzwyczajnie chce prowadzić 
dalej swoje niecne życie, a za
tem kandydować raz Jeszcze. Sy 
tnteja zaś wyrwarJńfSUTakfl. ft 
posady, które ongiś cl panowie 
zajmowali, są zajęte I Jakoby pań 
stwo wtedy powinno dla tych by, 
tych urzędników I byłych po
stów razem, wyrzucać z posad 
ludzi, którzy tam pracowali, na 
rzecz panów, którzy nie chcą 
pracować; albo też wyszukiwać 
fikcyjne posady, na których cl pa 
nowje ńle będą pracować, a jed
nak pobierać gaże. Takich pa-i 
nów okazało się do 40-tu. I pa
nowie ministrowie wraz ze mną 
mieli sporo pracy nad tymi do
kuczliwymi jegomościami. Wy
brnęliśmy Jednak Jako. tako, nie. 
obciążając Jak dotąd skarbu wię
cej. niż tylko jednomiesięczną ga 
źą. Ten więc haniebny proceder 
t zw. b. posłów rozciąga się. Jak 
Pan widzi, we wszystkich dzie
dzinach życia państwowego —< 
od więzienia aż do ciepłe] po
sady. I nad tern wszysrklem Szef 
Gabinetu musi pracować. Niech 
ml Pan wierzy, że pracuję Jak-
najgorzej dla p..byłych posłów. 
żeby przynajmniej niecność ży
cia takich ananasów wylazła na 
zewnątrz. (ISKRA). 

* 
Nieuprawniony przedruk — 

nawet w wyjątkach — wzbro
niony. * 

smfiMaiYNn.MUtiirBi 
uurlezfony aa statku 

wojennym 
BUENOS-AIRES. 27.9. B. mi

nister spraw wewnętrznych 
Gonzales został aresztowany I 
uwięziony na Jednym ze stat
ków wojennych. (PAT.). 

Protest przeciw oszczerstwom 
j w Narmłfci Pifsadskiego 

w odmtia PoiWel Organizacji Walnofcl 
Okręg warszawski Związku 

Peowiaków wydat odezwę, w kió 
rej zajmuje się prowadzoną osta
tnio na łamach prasy opozycyj' 
nej oszczerczą kampanją przeciw 
ko Marszałkowi Piłsudskiemu 

Jako członkowie P.O.W. — 
czytamy w odezwie — starzy bo 
Jownicy ostatnich walk niepodle
głościowych, pomni na krew prze 
laną poległych towarzyszów bro
ni, ginących z Imieniem Polski 1 
jej Wodza na ustach, dumni zara
zem ze sw"ej wspaniałej przeszło 

v ści, zakładamy przed obliczem 
îMrpdtt po^kjsgo protesjj aXfl 

sty przeciwko oszczercom. 
— Nic nie zdoła obalić w opi-

njl Ptaków, nawet wśród wro
gów politycznych Marszałka Pił
sudskiego, przeświadczenia o je
go uczciwości bezgranicznej pod! 
każdym względem. 

Na zakończenie peowlacv: 
zwracają się do obywateli z wo
łaniem o stwierdzenie, źe w obro
nie czci Komendanta gotowi są 
oddać życie i źe nie zawahają się 
na wezwanie Marszałka Jozefa 
Piłsudskiego stanąć jak jeden 
mąż do tpęJu.jfc walfce o^zwyci;-
'sjyp, " .. - ' . — -
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Jeden de lesa-drigi do 
i 

l l i l i w Lwowie z Cwitrole-

Chwila ohecm 
Dzisiejsza ijrtuicła PpUki łu-

daąco pmrpomJiui Hm polowe 
rwiekti 18-fo. 
| WAWCSSJ* *B6laCZ«ńStW0 * * -
B«rfa różaniec fcon|eaao*4 na
prawy nW&ł«j»wiM#o de ty
cią ustroju RzeczypospoliUJ, 
iwówczas liczni rełermałorzy 
IwysUpHI * krytyką dotychcza
sowego niersądu I s programem 
naprawy domagając *ł» P?to*«-
•Ja kresu rozpalanej anarchii s«J 
oAw. 

Lodzie poczęli budzić się z le-
Urru. w jakim aie znajdowali 
przez długi okres, poczęli uśwla 
darnią*; sobie, te to fałsz nad fal
ezę. te „Polska nierządem stoi". 

Jednym z najbardziej sztachet 
aych 1 mądrych pisany teto o-
ikrein byt król Stanisław Lesz
czyński, umysł otwarty. Jasny i 

• WriOtosI* Wolnym. Wołność 
Ubeepieczającym" Leszczyński 
stwierdza. It każdy obywatel z 
osobna przyznaje, te reformy n-
•trojn są konieczne. Jeca wtcy-
ecy rasem ale mocą dojść do po-
racasaleala. Jak kraj skutecznie 

Czas cigli. to też »rzućmy ale 
IsdBemyikaie do odbudowy wa-
Jącaco aie budynku i te tak ale
gorycznie rzeknę, do poprawy 
fundamentów, ścian I dachu". 

Przyczyna zła polega na wa
dliwości polskich sejmów, ponie
waż sejmować u nas to Jeet o-
•trzyć sobie zęby Jeden u drn-
•jefo, wszystkie bowiem ajasdy 
aaczyaają ale na dokuczaniu, u-
rejcanw. u prywatnych zawzłe-
toiciach. a kończą pospolicie tra-
•kania na tumultach". 

Tak pisał Leszczyński, a nawo 
Jywanlom Jego towarzyszyły 
glosy sprzeciwu tych, którzy dą-
iyll do pozostawienia w Polsce 
dotychczasowego nieładu. 
i Polska potrzebowała grunto
wnej naprawy — prseciwdzlała-
nie reformatorom było akcją na 
szkodę państwa, akcją, która do-

Srowadzlla do katastrofy — roz 
lorów. 

i Dz4ś sytuacja Jest podobna. 
' Marszalek Piłsudski I obóz ko
lo niego zebrany daty do napra
wy. Przeciwdziałają tej akcji 
warcholi, nie Uczący sie z do
brem państwa. 

Historia wykazała, te rację 
mieli reformatorzy w wieku 
il8-ym. 
, nlstorja wykaże, te dzisiejsi 
reformatorzy okażą się godnymi 
spadkobiercami idei Leszczyń
skiego. Konarskiego 1 Staszica, a 
będą na tyle szczęśliwi, te refor
ma w naszych czasach w porę 
przeprowadzona, zażegna grożą 
ce nam niebezpieczeństwa, 

28 wraelnTa W30 r.' 
u r n 

wem, wjrtórnnsą 
sami panowie Je 
„wrogie kośeióloi 
mu i programowi 
mu"? 

Takie pytanie 
Jednemu z oaj 
przedstawicieli Strott 

— Mojem zdaniem —[pada od 
powled* — na terenie Małopol
ski Wschodniej wszystkie par
tie polskie winny Iść razem, prze 
clwstawiając się Ukraińcom. 

Ze stropy obozu pror sądowe 

8 nikt do partyj opozycyjnych 
i nie zwracał. 
O He ml wiadomo, obó t ten nie 

szuka poroiumienla z partiami 
opozycyjnemu opierając się we 
Lwowie na htStytiKlach zawo
dowych i społecznych. 

—i W tych warunkach — sły
szymy dalej — opozycyjne par-
tje polityczne, pozostawione sa
me sobie, musiały stworzyć 
blok, aby obronić twój ttan po
siadania. W końcu dodam, tt w 
obozie narodowym inicjatywa 
porozumienia wyszła od „mło
dych", zwykle najmniej skłon
nych do kompromisów". 

— A panowie dlacze to połą
czyli się s tak do niedawna znie
nawidzoną przez siebie endecją, 
rym „największym i migiem 
praw robotnika 1 chłopa*, jak to 
Stale głosiły enuncjacje panów? 
— zapytujemy Jednego z rady
kalnych wodzów Centrolewu. 

— Nie Jest prawdą — słyszy
my w odpowiedzi — lał oby po
łączenie sie z endecją miało na 
celu stworzenie wspólnego blo
ku polskiego przeciwko Ukraiń
com. Była to tylko conlecc-
ność rozszerzenia frontu anty
rządowego na terenie, g< złe dzle 
ki przewadze ludności ruskiej 1 
oparem Hsty prorządowoj o or
ganizacje zawodowe I społeczne, 
interesy opozycji byłyby zagro
żone". 

W bardzie! umiarkowanych 
kołach Centrolewu, to kat w P. 
S. L. .Piast" mówi sie <i Jedno
ści polskiej w Małopolsci Wscho 
dniej, ale nHct z przewódców tej 
partii nie wyobrażał tobie, by 
mogło dojść do ogólnopolskiej H-
»ty- „ 

'Jak widzimy, wśród zbloko
wanych na terenie lwowa khn par 
tyj opozycyjnych niema | współ 
nej myśli nawet co do zadań blo-
ku 
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lacłt) Debra sytin 
aa krajowym 

Sytuacja na rynku skór polep
sza się w związku z potrzebami 
sezonu. Zapotrzebowanie na to
wary krajowe Jest obecnie dute 
I łatwo na nie znaleźć nabywców. 

Zarówno większe, Jak 1 mniej
sze garbarnie pracują intensyw
nie, pokrywając zapotrzebowanie 
rynku.  

ciszfj, bo nam serce pęknie.. 
Cywilizacja współczesnego 

Świata wytworzyła przedziwne, 
nieznane naszym przodkom nie
bezpieczeństwa dla żyda ludz
kiego. 

Stwierdzono naprzyklad, te 
hafaś uliczny w wielkich mia
stach ogromnie ujemnie wpływa 
na organizm ludzki 1 znacznie 
zmniejsza wydajność pracy. 

Ostatnio nawet lekarze stwier
dzili, te wpływ hałasu ulicznego 
ną zdrowie człowieka jest o wie
le więcej groźny, nit dotychczas 
przypuszczano. Oto komisarz 
zdrowia publicznego Nowego 
lYorłcu oświadczył ostatnio, te 
większość wypadków śmierci 
wskutek udaru sercowego wywo 
lana została przez hałas uliczny. 
powodujący znaczne podniesie
nie krwi. 

Toteż w szeregu państw zacho 
dnto-europejsklch oraz w Sta
nach Zjednoczonych prowadzo
na jest obecnie energiczna walka 
z hałasem ulicznym. 

Również 1 do naszych miast 
z rozwojem ruchu wkrada się 
zbrodniczy hałas i tysiącem 
dzwonków, syren I Innych gło
sów drażni nasze nerwy. 

Jąkgdyby Jeszcze zamało wy-
padków I zasadzek czyhało na 
nasze życie na ulicach naszych 
miast. 

Ponieważ wielka ilość wrogów 
znanych i nieznanych c2yha na 
nasze życie 1 zdrowie, winniśmy 
niezwłocznie ubezpieczyć się od 
skutków wypadku, który każde
mu codziennie przytrafić się mo-

• te. 

Ubezpieczenie życiowe w P. 
K. O., w łatwy 1 tani sposób za
warte, bez badania lekarskiego, 
będzie stało na straty naszej ro
dźmy, Jej bezpieczeństwa 1 spo
kojnego rozwoju, w razie przed
wczesnej naszej śmierci. 

Żyjemy w wielkim mieście w 
mocy nieoczekiwanego przypad
ku... 

M. CM. 

DZIŚ: 
WARSZAWA. Długość foli 1411,7 m. 
a 10.15: Nabożeństwo s katedry po

znańskie). O. 11M: S m a l etatu I hi] 
ml. a 12.10: Mtuyka z płyt gramofo
nowych. O. 15.30: Pogadanka dła go-
spodyń wiejskich, wy|L p. M. Karcae-
tk».0. 15.45: Reportu z* ttarlu e*4o-
netek do wyiergu dookoła Porskl s lot
niska cywilnego.* Warszawie. 0.1Ł30: 
„Jaki* rasy owiec hodowa4 w Polsce" 
wygt. p. l a t S. Ortullch. a 16M: Mu
zyka x ptyt irarnofofurryah. d ITJHfc 
„Co czytaeo prwd stu taty", wygi, 
8ro. K Mościcki, a 17.23: Koncert ork. 
d«t*i M p.p.: i) Moniuszko: UwtrŁ do 
op. J lr ibhu- . 2) StadslntU: Sura 
Ziemia. 3) Sldorowfcz: Suita taneczna. 
4. Joteyko: Rapsodia poltka. 3) Monhi 
Szko: Muzyka batat z JCumotzek 
Wlndsonklch". 6) Namysłowski: Obe-

Rk „W karczmie". 7) Nowowiejski: 
atsz pretorianów s oraL „Quo Va-

dls". O. 19.05 „Wiadomości przyjemne 
1 pożyteczne". O. 19.28: Muzyka t płyt 

Irramofonowych. O. 20X0: Kwadrans 
Iterieki K. Junosza Szaniawski: Nowe 
a p. t „Barek - filozof". O. 20.15: Mu 

syka operowa. Wyk.! ork. P. R- M. 
BudzUztwska (sopr.) t J. Romtiko (ba
ryt.) 1 a) C. Salnt-Sians: 1) Prełudjom 
I pochód z 4-zo aktu op. „Dejtnlre", 2) 
Bachanalja z op. „Samtort 1 Dalila". b) 
J. Offenbach: Intermezzo f barkarola z 
op. „Opowieści Hofmanna" odegra ork. 
I. • ) C. Bizet: Kopiaty a op. „Carmen" 
odsp. p. J. RomeHto, b) P. Mascagnl: 
Aria Santuzy z 0p. „Rycerskość Wie-
łniacza" odip. p. Budzfeeewika. 3) R. 
L»oncavalto: a) Prolog, b) Tempo dl 
mlnuetto a gavettse op. „Pajace" ode 
gra ork., 4) Leoncavalta: Duet Neddy 
1 Sflvla i op. „Pajace'1 odSp. p.p. Bu-
dzltztwskt I Romelko. S) St. Moniusz
ko: Uwart. do op. „Halks" odegra ork. 
6) Moniuszko: Duet Harki I Janusza z 
op. „Halka", odsp. p.p. Budzhtzewtka I 
Romepko, 7) Moniuszko: Tance góral
skie I mazur a op. „Halkę" odegra ork, 
tt 22,00: TeUeton p. t » Zperspektywy" 

wygi. p. dr. J. Oalkowłkl. O. 23.00: Mu 
zyka taneczna. 

JUTRO 
WARSZAWA, nucote tali u i u m. 
a 1U»: Sjrnal czasu » hejnał. O. 

12.10: Muzyka a płyt gramofonowych. 
a 15.50: Odczyt p. Ł „Co zwiedzać w 
województwie kieleckiem", wygi. Int. 
M. Walenrowsfci- O. 16.15: Muz. a płyt gamot . Q. 17.35. „O oalcte" opowie 

Ł J, rrydrychtwtcz. a 18-00: Muzy
ka lekka a kaw. „Oastronemfo". 1) 
VoWaadt: Weeell bracia — walc 2) 
Lehar: CaMwica — potpourrl. 3) SchOs 
aler I Pewsfter: Souwair — tango. 4) 
Llncke: Syjamska parada — utwór 
charakterrat 8) EMalhort: Narcyz — 
pletó. 6) Moniuszko: Mazur i op. „Hal 
ka. O. 1940: Pogawędki techniczne. O. 
19^5: Płyty gramofonowe. O. 19.43: 
Skrzynka pocztowa rolnicza. O. 20,15: 
Muzyka lekka. Wyk.: Ork. P. R. K 
SzerszyósM (tenor), W. Żywolewski 
(glUira) 1 a) J. ?uetk: Uwert „Manuel-
la", b) V. Monti: Czardasz, c) A. Orfln 
Md: Serenada, d) M, Moszkowakl: Ta 
nieć hiszp. od. ork. 2 a) Spraw, J. Ka
zan: „Koralowe usta" słowa A. Wla-
sta. b) Bottero • Sebreler: JCochaJ 
rrmie" słowa T. Ortyma, odśp. p. Szer 
azynakl, 3) Wiązanka romansów cygań
skich, odegra p. Żywolewski 4) Rebl-
kow: SuHa „Choinka gwiazdkowa", a) 
Maras gnomów, b) Cicha noc, c) Ta
niec chińskich lalek, d) Taniec błaznów 
— odegra orkiestra. 5) Splew: a) B, 
Mutzman: „W maleńkiej uliczce" stawa 
T. Ortyma, b) Eitmano: „Iwonka", sio 
wa M. Weresiczyfiski, c) R. Benatzky: 
„Odyi niewierna ml", stówa A. Wlasta, 
odśpiewa p. Szerszyflskl. 6) Wiązanka 
melodyl halowych — odegra p. 2ywo 
lewskl. 7, a) E. Capua: O solo mlo, b) 
O. Meyerbaer: Taniec z pochodniami, 
c) J. LfndKy: „Poranek", d) B. Oo-
dard: Wale „En chantant", e) K. Kata 
rak: Wesoły marsz odegra ork. O. 22: 
Felieton p. t. JContrast pozorny" wygi. 
mjr. A. Borkiewicz. O. 23.60: Muzyka 
taneczna. 
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Spokojna i planowa likwidacja wichrzycielstwa 
tle opinii leot mlarodafnych w iwl< 

terenie 
ocenla-
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o tern, 
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WINSZUJEMY 
Dxtf: Wacławw!. 
lubo: Miclutowi 

W kołach zbliżonych do rzą 
du sabotażowa akcja na 
Małopolski Wschodnie] 
na Jest w dalszym claiju 
nie. 

Ni*ma bowiem mowy. , 
aby przybrała ona groźny 
państwa charakter. 

Natomiast władze bezpieczeń 
stwa nie cofają się obecnie przed 
daleko idajćemi zarządzeniami 

w obroni* mienia 
obywateli. 

Wślad za likwidacją wierz
chołków organizacji sabotażo
wej władze bezpieczeństwa z 
kolei zmuszone są do energicz
nego likwidowania podpalaczy. 

Wszczęte rewizje ujawniły 
materiały, umożliwiające samo
czynne podpalanie zabudowań i 
stert zboża. 

Ukazanie sie w podejrzanych 
wsiach I' 

oddziałów policyjnych 
wywołało popłoch I otr|teźwle-
nie wśród elementów, wichrzy 

łtfii*kleh, T ~ " \ 

Ich sytuacje pogarsza stano
wisko samych chłopów, którzy 
najczęściej chętnie pomagają do 
wykrycia podpalaczy. 

Ostatnio chłopi w wielu miej
scowościach samorzutnie zgła
szają sie do pełnienia warty 1 
strzeżenia stert 

Po krótkim już postoju oddzia 
•lu policyjnego we wsi, udaje sie 

stamtąd delegacja do władz z 
zapewnieniem lojalności. 

Naogół daje śle wyczuć 
otrzeźwienie. 

Niechęć mas do „Proswity" I 
orgairfzacyj kulturalno - oświa
towych 1 sportowych rośnie z 
dnia na dzień. Spokojny I lojal
ny Rusin widzi w tych ośrod* 
kach zarzewie niepokoju. 

Co wróża owiazdy i 
tftutte 

Trzeba to przypi
sać przedewsty-
stlriem -wjemnym 
wpływom kosmicz
nym, Jakie przeja
wią sic w dniu Ju
trzejszym, co Jed
nak moce sie od

bić gorzej I na przeżyciach dnia 
dzisiejszego. Jako przedsmak zatem 
Jutra — możemy być liarażeni dziś na 
Jakieś nieporozumienia domowe, drob
i ę niechęci, zawziętości, a nawet po
proś lu gorsza poczucie fizyczne. To 
ostatnie zwłaszcza mole sie dać we 
suski osobom starszym. 

Ranek mota nam przynieść Jakieś 
łMcłycja psycWcioe, aleiwyUł idea 

aaaBaaaaaaaaatataaasiaBtaafsasaBBaaaaaBaaaatai 

i tfzlei 28 września 
Mstroft 
lab natchnknla artystyczne, co Jednak 
może być również połączone z Jalde-
mli ograniczeniami — albo też dobro-
wolnem wyrzeczcafeza sie czego! daw
no upragsdoaaao. 

Godziny południowe nieźle sie za
powiadają, ale pomiędzy godz. 14-lą a 
15-tą możemy być narażeni na drobne 
niepokoje, nieporozumienia z młodzieżą 
lok tai w związku z podróżami albo 
korespoodeacla. 

Wieczór przynosi podrażnienie I 
niepokoić. 

Dziecko dzM arodzoflo — wymowne, 
obrotne, o zdolnościach naśladowczych 
—. osiągnie powodzenie dzięki popar-

Również 1 wśród ukraińskich 
działaczy politycznych 1 spo
łecznych zdecydowane stano
wisko władz bezpieczeństwa 
wywołało dużą konsternacje. 

Charakterystyczne jest, Iż 
wśród przychwytanych po 
wetach sabotatyslów stale prze 
waia 

element zwyrodniały, 
pozbawiony Jakiejkolwiek ideo
logii 1 rekrutujący sio najczę
ściej z pastuchów i parobków. 

Potwierdza sie ponadto w 
dalszym ciągu, że eała akcja sa
botażowa wywołana Jest przez 
czynniki wfchrzyeieiskle, które 
za żadną cenę nie chcą dopuścić 
do Ugody Rusinów z Polajcanri. 

Nurt ugodowy w Małopolsce 
Wschodniej przed akcją sabota
żową był bardzo znaczny w 
masach chłopskich. 

To zaniepokoiło wochrzycleli. 
Zapragnęli przeciwstawić sie 

tym nastrojom za wszelką cent-
Stąd akcja sabotażowa, wspo

maganą wydatnie przez Berlin. 
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(J*xery paryslde doniosły o 

g* ęasmsrtaciela. NMW*J«*. •»» 
równo mordercy. Jak ttttus.m 
tat prseaycoawa. i s tradao dofcc. 

npaafcyćtaŁtU .nor 
efcra Paweł JJagunuakow-
*ky(?>. Wódz! poznali się przed pdł ro 

okechałtsta i 
izkaK ranem. Wkrótce J^ 

Hajaia%aJ staiassanaaŁ amamliaul azktatattali«taft«t>aVaztljlg n a l a n m i a t j n ^ Ł ^ r • anaamia.ml 
PROSMMNK poucp^pneinytim ni iswie osKMZfnyci 

W M k l j r a c M o mtlł— awy przemyt m arMitcy P w i n y ł ł - Cwoialai 
WAfcSZAflfA, 27* 

Wydział «**» - sta 
aicr«ffevc««,rozn«cał 
MTtn data. przerwa* ptana syg* 
tfiauia spnwi fceney Vi 
kó>, kAjtr <M 1WB r. a 

rzek —.przaswa*. Bania zaw-
Ozluśas* tewamaai łiafcanaittat 
ł r«Mklz*«fc 
rjustetnml alei. przoaownhrowl 

Maca aa tańcach, imkaehaM sta 
esmweizkifrl ranem. Wkrótce j<>fl 
«ak, zacięły wybuehać ła*łdiy'| 
MM Mrai ctttciel spory. Oh 
stracił posadę w isbryce i 
i aały ctattar atraytaanla 

spadł na ket*** 
' Co t o n u , me|Ocyar.a >r*H 
lej aJMfa wymówki. e« »fl»yt «*r-
ło urabia. Wreszcie* Mte -wióttat 
tai znieść dłutel t M e * , «yrt*, 
bieda* EmiiJa ao^acBa '*«»>.« 
przyjaciela, z*ral«j*a»i'ottdżielj 
•la I przesłali aU/ widewać 

Upłynęło naft. tmteilfCf. O-
ttaiaieł atodzittu, 'nożnym wie* 

SunałewMri featttsltiowu, *t&ry 

Towar slmtoany w lesie ładował Przedmiot kontrabandy stanowi-
m m cfataraa* tuzzaefcofe ipod ły JedwT 
eskorta Drzoflownlka Rieptasejego oraz niemiecka tandeta konfekcyj
n i aytaam da ywnTwwn. 1 ML . 

tiędac cztoricietti tusarneacji łirze- wem, na Tynku krajowym i nagra 

Plan 
w lasach państwowych 

wykonani i B&^unrika dochodów 
Mimo obecnej, imtngiM ntake- nych dotychczas pracz adminlstra 

jtysmej towijankaaw bandta «rmn eta lasów państwowych na rachu 
myrniczej w mundurze eskortował 
wewjpe+ty auaaajwiaaitli towa 
»aww>ta*_( l«a mufcy w ca; 
enrow^cb aamaoa>aafll 

Hersztem bandy byt 
Icek gaewseP 

który rorganitwwat w «n apesób 

i 
taj ałe ataaaem twwa-

«* aa adci-
| nek graniczny 

do domu. yia-TTfBiClt̂ SDOSłTzWl 
Macą pr^jd nam .parte-i poemał 
Emilie w, towarzystwie jakiego* j 
młodzi'̂ \agk. 
Zazdro^l«ieM*alft 

MaiatobaaaiscciiWBza 
Caaralta. 
jszą cłieać «M»-

czoram wrcjrjsa fa-aseaad«n«r«W ^ faaawłia traaaporaoa«n*» to-
cy atrzeionei preca straż całaa. 

, J/*ac dalej *a mmi, aisfłazł m. 
wum yatfliimiitaw <m*m mitu 
A^mm 4a i ardy *f4l Dtt a 
artąaWota. NdiMa potaSayw eto-

' S L ^ S S S . 1 2 0dy,a!*a««zit; 
aHMatM oajeko P» *»»*«* w1att««r a* zada* 

aammi1tat««.<>«a'2v>t|eMcM»>- dał*. Uawiły sta *ad 
•teaatatetat •wataWkB, 1 »rwtrtt żem Bałtyku olbrzymie masV 
acioim Jto szpitala zmarła. • siedzi 

Ifcwwzytt taj, tridocaMe fck- Śledzie posuwają sta ławicami 
to •**•¥, ardkHBl. I w ktarunlui wybrała jwUsfcieg*. 

~~ ^ 

af tfłtjda 

nek nowycaseto okresu, wynos! 
•licznym lasy tatastwww« oaHcoWi ItHaistO tU czyli plan ten wy
cie wykonały nam trwnmewo-ire- konane tan i nadwyżką wpłat 
spodaraty -aa okreis a»nattamliaj s>itah?taych w kwocie 44.090 zl. 
vft£ I-«B yaMtanwJM W » tv Tak pomyalne wyniki łlnaato-
dti»as"iaa<uavMacT^fcftry>wt «s° wtairatea soataly dzięki sio-
wlBy»« «aftajt 4o *al*u s«a> ssMowcaM praeprowadzanlu przez 

»fc»v*a»re<mBjM aWOjliWtatatHimt Uidar pańnwo-
" sanajMJizacjl produkcil I 

okrada 
^ * * * * * *wrto»»*»fc «» ł*K*'i'»me * * mieli przy sobta tad-
<3alafc.<«ąpsahtafctftaf^sa>J^ łttptardw, wiec, WWIIBK 
rtitałtey mJMWm ta ituiitaataafc, ty, ym % francuskie*, nie tapgH po-
mtafiBy ptia ' 
dr*o*»taatałe»i 

Strat celna zdemaskowała ban-
•atortały włoktaaaa j aa I aakryta tai sałitliiw w cawitt 

edy ładowtmo skooeenMwany w 
lisach towar de tamoohodow. Prze 
mytnicy połciil w raclł awfcły I 
próbowali Ddec StrsZ eelaa jed
nak rozpoczęta 

podda" e» aeMoerlBaall 
1 ająta przcaaipc*w. 

Na ławie etkartanyck zasłeeTl 
Icek Korteetak, Staarsaw Tfaesat 
skl, StnMaw Mtaarsłct Mlcisi Ku 
nkkl 1 Bernard Wasytak . 

Prócz teeo akt oskarżeni* wy
mieniał leszcze Jozefa Bladły*, kat 
ry Jednak zdoła! uciec do Niemiec 
Rówaiez poszukiwany jest pod za
rzutem należenia do bandy niejaki 
Józeł Świątkowski. _. 

Z luufenls arzedn cerneao wy-
śrepata sdw. WlrriarsM, vmoazac po 
wodziwo ofcrefloee w stoseeira do 
wartoicl otttetaao tnasperta kota-
rrabmaty eraz przectarael warfe> 
łcl poprzednich transportów, ce ra
zem stanowi zsóra pół milion* zło
tych. Oskarżenie publiczne wnosi 
Srokoratrr Ludomir Skórewcz. 

iskarłonym srozl wiezienie oraz 
grzywna w w»soko*cl taUJona 

ztetycb, 
i Wyrok w teł sprawia spodzie

wany fest jutro polnym wieczo
rem. 
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tf iorn«laeJ»ta* o rytał,J(r6-
•aonrata", * tnety Me ona 

l»PsaiiaajimŁ ar DetaueURe, CkfN 

&M M M Carte, &mt\H, U 
B; Wk^jcs-etims 1 w iParyw 

WMeem, który <>ro\\wdri ar
mię de »«armn,« kł5ry chce po
siadany Juz tytuł IcrBlewski u-
trweJt. Jetł Mttaki JEstitapkos, 
prezyeent t. fw. „grecklcKO syn-
fefcatłT A) gry v bkocaraft, ńt> 
«ew«o zrcsłta mietli pratważ 
•ta frerwujl 

ław rozterana została dótych 
g a ł pierwsza , w Dtaavtllt, w 
«*#re| wystąpił do wałki syndy
kat włoski i kapitałem 18 lrriljo-
Mw łremkó w i po szeScta aocach 
tmaM tjtrmty do nitki. 

imieniem wsymlykata-trreckit* 
**" karty treytrmł sam Zo«ra-
plios, * w ciągu wałki zdarzyło 
•ta tam raz WptnaC na jedną kar
ta 3 miljony. 

7aoapiiMitast znaną postacie 
iia bruku parysłcim i we wsky*t-
Kich. eleganckich mieiscowo-
i^t% kaptałowycb we . 
w. J * f c ° •k««1«*c*y« wy i f r 
Bsta, wtacenta aamttchnlery ttto 

• , obrany i eJetencją po-

wSdącłiwą, btz ładnyth zc-
wnetrssryeb ozaak oegactwa, rot 
portądtaiący dał najdrożatemt 
automobilami na świecie, pojawił 
sit w Paryżu po wojnie. | 

Zacziął jako bookmathef wy> 
śch?owy, ale wnet przeszedł do 
stolika baccaratOWefcO. Natych
miast przy nim utworzył Się syn
dykat, który mu dal do | rozpo
rządzenia milion franków kepi-' 
talu. 

Zographos dobrał sobie pomo« 
ników i jrraćżów w osobach nls-
jakiepo Ruzondtordza i ZareJia, 
* wszyscy oni treej prowadzą 
Krę r takiem szczęściem, że wła
śnie teraz wypłacili swoim aktjo 
ńkrjuszofli dywidenda w[ wyso
kości 25 tysięcy. 

Syndykat pozk term" o^otaemi 
informacjami o nim, okryty test 
ścisłą tajemnicą, która s&begol-
nie ostania metoda gry żjogra-
pkmm. 

„KnM Baccarata" nit m e t a 
dną inna. »re, a tylł tyłkb t rO-
euł, przeis niego prtesoteBa-
aycłu zdołano się od niego do
wiedzieć, 4e „niedy nie I należy 
stawiać, ani na konia wyktao-
wtto, ani na i«mtpiona footbe-
lowoso, ant grad w kołcr. 

w ki 1 naimrala fcfc m 
>Bji»w»Hmrt tktanawic do aamjaca. 
mapa awzanjm. 

<*•» laamlzlawey przedsławili 
iim wttOitkom, U 
Ich w Reg amckysm* 

>l alba/ imłknac deportacji t po-
tataWtom, ołiarowali sl» wstąpić 
4teUie»H cmtzottamakiei. 

*le badanie lekarekta, przed-
tmmrzktta) przez władze wojsko 
tata, wykazało, f omaj młodzień 
Tą. wskutek okropnych 

- 40W eyeta w Roef, nic nadają 
smaM v̂ * ^nm&mifeta, atwm «ta do służby wojskowej. Zawi-
rttwflf ajofcc, « a * « a * u a ^ ą j p i wie* mtd nlrnl wykonanie 

wemta*nsxm 
W tWłi djtałaesi « B B M sk, m 

Ob tatawa fejljwmaymiii ofciw * V 
teetattl Jhttamt?:, ta Jjjmwwi Jte4 
» . twe*- +^dm*Ńb,t*i**m 
ratwwm^iiyrir^ris^afczma-imairj; 
H e * * « * * eiwwjtas> %»?«*.' 
k**ter tata wAiwWi nmtUmnK, 
ita tatta>'<wft$ 

t^»o«Jw«5|iłtałWW«c»*.»-
letatcta, tAmyłj ?»WftaJBI U WłWsr; 
Bmtaeet, «I»N9, -n* nmeast 
jat a*we« rdsmnitotm « « -

bąsA, idadłcM tai; eMmatcamato! 
khA JBsawaftp.% 

Uf.<fyw«Ii sfe. 
We Mtatawi e*ae> 

ibM^ially 
pra» łHm Wu tk flWrleTb. Irta1 

d»; JZ«irr*fts'ap»ztell wady 4ery-. 
torjostae ł«ą*,jsk*, mmokflajięto4 
criom «!ło«. .punto* t e TWTtejep.' 
jafcy z sfledti -i praWiietila. 

Wtedi* Siwnazskie WaferA* 'e> 
t«A ibiejfów do aresztu, a ptonle-

— —=*«ft. 

KfitzsfZpKMmM 
ww (atcmarda Stanr 
ty jjifi i!onK>flWi 

/tatsjrlB nnłtaleka, pani Sil via 
Pankhurst. przetłumaczyła tom 
poeajl rawmisafleam noety i- O. 
Seetanawteieam. a po^ammwlm* 
» y wydać je w eamku. aw«ajp> 
ta sta do Ber a u l a Slurw, z mat 
bą » przedmowę. 

Bernard S b w odawwiedaial 
dtamm Ustem. k»»ry pani Panie. 
htarst mnieściai mt ezota awe«» 
toma w fototraficznel odbiłem 
a w którym, miedzy iawmssU.aap 
tamy następujące zwroty: 

„SIWio! Pani Jest nałdaiwoiej 
szym geniuszem IdjDtycznam 
amoiejszetio wieku, naibardiiej 
mesłornym, samoaatrutym, śle
po l ufucho samowolnym małym 
bandyta, który zawsze nacztiu • 
swoje Ja aa przywódcę infra-
czerwonego końca rewolncyjpcj 
tęczy. 

„Ale pozostaje to tafeamłess 
skąd pani IM len specyteznle H 
rerach! talent rymowanie l Jat* 
d*enla oklep na poe*ycttaas sło
wie? 

„Parri przykład jest zdaantarwa 
jacy I obrażający: porwał mota 
wiec zupełnie". 

tfYtaOam* przepisu frazwmtkspco 
r Na ich prośby 1 błagania wła
dze francuskie uczyniły tyle, że 
-łfic odesłały ich nstycwnlsit, 
'fvm samym okrętem, ale pozwo 
łify tm pozostać Jeszcze klika 
dni we Francji w nadziei, ze ax> 
że kio* si« znajdzie, co m da 
stałe zalecie na złem! francus 
kiej, coby icn zapewniło prawo 
•obytn. 

Moja córka Elektrylihacja 
mii s*n Traktor... 
at R«*W c«« . «,eJ cłsrcom, p a ź d z i e r n i k u , ' , " eJe; daeWd 

Nhmwo&f prfdtląbloniwo 
M dostaw* n i t I dolarów 

Amerykanki lubią patiami 
pacłeowac; Z tt] pasji skorty* 
stała MWM prztdstebtorcia Ich 
rodacaka, ims, Mlimn, by tato-
Wg «y#liialiie przedsiębiorstwo. 

Składa słe ono, prztdewjzyąt-
kltm, k obszernego kilkunasto
osobowego samolotu, a następ
nie z pani Mixon 1 paru, dobie* 
ranych przez nią. sił poTO0Cnt« 
czych. 

Samolot wyfruwa dwa. razy 
do roku z KaWornJi do jednego 
* W™* Ameryki i zabiera \i 
•"JTj»nek, orasmących iwia-
otlć Europę. Mrs. Miron towa-
rtytty tuzinowi tych panienek 
*> wszystkich większych miast 
oropy, pokazuje im wszelklć 
ctakawostki lhryta, Londynu, 
BwHną. Wiednia, Rzymu, Ma
drytu I Innych miast starego U> 
on i w kaidem z tych miut 
5£2f52M *"* f M l * w w mfó-iłtfacdw t naflmiyth miej-

ftrim alyttneso totniha 
aitwtlk«i kfĵ B>«tow« 
J&*± *Tn.,,w. totn*d **•»• •Mkleto. Colt, który zginął 
wraz z Nungesserem w czasie 4 
próby nrzelotu. u d Atiantykiem * 

teowyeh rośttn. . 
Ta wialnia, Jctt miejsca ot tl-

ły pomocnlctł. 
Mn. Mlxon ma stotunki towa

rzyskie w miastach, które zwie
dza, I natychmiast po przybyciu 
do hotelu, wzywa telefonicznie 
młodzieńców. Ody tle zjawiają, 
przydziela Ich do swych girl
so w: 

— Pat póidala s misi Mary 
pokój l » . 

— Pan z mlts Jan* pokój UL 
- - Pan z Mabel Nr. 17. 
4 L <L 11. d. 

Afrs. Afteon wit, 
że młodzieńcy oprowadzający 
amerykaneczkl po muzeaoh, dan 
Clngach, czy teatrach, bidą Się 
zachowywali JaknaJpoprlwnieJ. 

A Ze czasami zawiążę tlę mie
dzy młodymi Jakiś flkcil, ezy 
nawet głębsze uczucie?.. Mój 
Boda, któżby aa to zwracał uwł 

CoU 

— występuje obecnie w }< dnym 
s kabaretów paryskich pod na-
zwitkiem Laurette Clody. 

BolSzt-wicy -wWiwateHi iaa-
•mrast ttirżtu nową torłłrę Yiada-
wania UJMOH azłectotly kłfJra,.fla-
*wati „pâ dżtê llrkOWarrtleTrr,. 

t)zieci przytfetn otrzymują, o-
sobliwe imiona, Maja, PaSafelernl 
ka, rZlektryłlkacii, Traktoria^ 10-
ma, co jest streszczeniem^ ^ko
munistycznej intemactolialki 
mlodaieacaej" — rtN*nel"; będą
cej przeczy tanem wstecz, nazwi
skiem Lenina i t p. 

Ludność bm«y ałę 'ptzoclw 
tym ceremorjwłn, ale JŚowiety 
ewaicBają ją silyTą W postaci je-
dtr»akłóN\-ki, grywanei w tea
trach robotniczych. 

Satyra ta isłOMie Mm JP, się, ale 
*»wttta OtaK«a, że S?«1 mimo-
wałttaM wysmim»iotn't»erernonji 
i b61s*ewików. 

A Więc młodapSfra'róbotniCźa, 
obojętfra dla bolszeWiJiriu, w ca
lu tylko uzyskania ke/rzyści ma-
ierjalnych, postanawiał .̂ paf dziar 
łukować" swoje nó*v;f(p.arodzótle 
dziecko. Ceremonii 'jribywa Się 
przy aapusŁBaych sowach de-
, ^ • WaWw laT^ykl, 
krpra jest „matlcą fArtfettuą" ńô  
wonarodzonege. 

Dziecko rjn«y]iftnh» rewolucyj
ne unię Mąrata, a -po cartmonjl, 
na które, ftłclet. p/tytepił nt sie
bie wszystkie t ortrtty Lenina, 
Trockiego i intfych przywódców 

bolszewickich, a matka zawiążą 
U głowę czerwoną chustką, ge
ście rozchodzą się, rodzice zdzle 
rają z siebie godła bolszewickie 
wyprowadzają- ukrytego popa 

i odbywa się prawdziwy chrzest 
z całym uroczystym ceremonia
łem. 

W ciąaru tego zjawia się Jeden 
2 komunistów, który zapomniał 
kaloszy, powstaje zamieszanie, a 
sztuka kończy się tern, że ojciec 
ochrzczonego dziecka napowrót 
wdziewa odznaki bolszewickie. 

Tę sceniczną satyrę odgrywa 
Ja f. zw. „Niebieskie Bluzy", L J. 
trupy teatralne, których aktoro
wi* są robotnikami we dnie, a 
wieczorem artystami sceniczny' 
mi i prowadzą propagandę na 
rzecz czerwonej arrnji i innych 
haseł bolszewickich 

Program przedstawień składa 
się prsewatnie z piosenek, akro-
batyki i tańców baletowych, w 
których, aaprsykład, sześć mło
dych chłopców i sześć dziewczą-
tak 

tańczących w takt piosenki 
żołnierskiej. 

Śpiewa mclodje z refrenem „Nie 
jesteśmy wcale mllitarystami. Je 
itcSmy tylko obrońcami pracy". 

Prócz tego w programie znaj
dują tlę sceniczne satyry, o le 
udałe, to ale Jut pokąsało s przy
toczonego przykładu. 

i-t« 

łamoloiom wstęp wzbroniony! 
Dzikie iwletięla bo\ą $ią motoru 

Przed patio ma mtattatami wy
twórnie kifteittatowaftetna Nie
miec zwróci h *i» da włada z 
prośbą, by ttabroniono Stamoto-
tomunoeić śię Md flhachiml w 

filmów dź' jMekbwych. Huk mo
toru psuł feewiem, adtJkietjy cała 
robota. 

zwrócili %a> #o « M t attaatab-
kich oi' Hektorowie ogrodów «c* 
lógiczn: K u. Oka*ało ttę, z* 

dzikie zwierzęta im dłwlęk mo-
wrn ocatnra panica. 

Zaczynają «te rzucać w klat
kach. a nawet ostatnio w berłw 
sMâ OKTodzie teologicznym za-
taem fakt poci s itaata prset-ewy 
dozorcy, który w momencie prze 
lotu aeroplanu nad ogrodesn, roz 
«*«•» bestjaaa peływiea*. 

Jak widać, awierstta •wymów 
net protestują przeciwko nowej 
rodzinie ptaków, o których w 
«tta*ttm>ti dtuntli" niema ani sio 
w a, 

Wolała m m i . niż pracować 
Ofiara zepnmcia icfelkomiefsfrtego 

17-lttnla mfeszkinka Berlma, cnotliwem wtajskłem otocienht 
Oertmda Munchekoska, była cór 
ką robotnicy. Ojciec Jej zyi « se
paracji z matka, i wskutek tęga 
cały ciężar wychowania jci 1 ora 
U spadf na bledną robotnicę. 

Gertruda od wczesneff* dzie
ciństwa okazywała złe skłonno
ści. 

Gdy skończyła lat 12. matka. 
nie mając środków na życie, od
dała ią do przytułku dla dzieci. 

Tu pozostała ona parę łat aż 
dp chwili, gdy zakład wyrobił Jej 
posadę w dorrra pewnego pro
boszcza w Nad ren jL 

Oertmda, jednak, nndzi słę w 

tątM 4o wittktego aataeza i fes 
go ocatdą, 

nienawidzi wszelkiej pracy. Pcw* 
oego dnia acteki od prosńucsar 

Matka prosi ją, by sowrócaur 
do pracy na wsi. a gdy Garant-
da nie chce, wyrabia Jej posadę 
w fabryce. Ale dziewczyna nie 
chce pójść pracować l gdy w do
mu, w którym ma stanąć do pracy 
zjawia się u alej siostra z zakra-
da I każe Jej wybierać: powrót 
do zakładu, tub pójście do pracy. 
dziewczyna biegnie do okna 

i rzuca sar z 3-to piftra. 
'Wołała umrzeć, niż pracować. 

Oryo Jialny katalog 
hotmy magazyn nMstn* 

.Policja amerykańska od dłuż
szego czasu usiłowała wykryć 
I unieszkodliwić śmiałą szajkę 
bandytów samochodowych, któ 
rsy kradli w pomysłowy sposób 
samochody najdroższych marek. 
Szajka ta operowała nletylko we 
wszystkich miastach Ameryki. 
lecz miała swoich wspólników 
w Europie. 

System kradzieży aut był do
prowadzony do perfekcji, a głów 
mt trudność odzyskania skra
dzionych samochodów powsta
wała stad. iż złodzieje 
sprzedawali skradzione anta oso

bom wysoko'postawionym 
1 zajmującym kierownicze stano 
wiska w przemyśle, handlu, a na 
wet w rządzie. 

W Nowym Jorku agenci poli
cji aresztowali w luksusowym 

hotelu niejakiego Williama Stan
ley'a liny es., oskarżając go o 
sprzedaż w ostatnich trzech ty
godniach.... 18 skradzionych aut 

Mayes zwykle odwiedzał Bo
gatych ludzi w Nowym Jorku t 
katalogami najdroższych marek 
samochodowych, proponując na 
bycie ostatnich modeli po cenie 
o 50 proc niższej od katalogo
wych. 

Uzyskawszy zgodę klienta, da 
wal polecenie twoim wsporni
kom 
ukraść „wybrany" samochód. 
Przed dostarczeniem auta 

przemalowywano Je stosownie 
do życzenia klienta. 

Policji udało się aresztować 
część wspólników pomysłowe-
sro „przedsiębiorcy", wedtug 
statystyki z ostatnich 6 miesięcy 
w samym Nowym Jorku banda 
flayesa ukradła 783 samochody. 

Znak zapytania 
wyrugował pingwina 

Odr w swoim czasie Lind-
bergu przeleciał Atlantyk 1 wziął 
ze sobą na azczęacłe do samolo
tu wypelianego pissfwina nastała 
na całym iwtecie wielka moda 
pingwinów. Pingwiny s aksami
tu, wełny/ Jedwabiu, drzewa, por 
celany stały sta najmodnlejsze-
ml ozdobami elegantek całego 
świata. Wszystkie nazywały słe, 
oczywiście, jak pingwin Lind-
bergha 

AUrttunl 
1 wszystkie przynosiły szczęście. 
Obecnie, gdy Costes 1 Bellonie 

przelecieli Ocean na twym sa
molocie „?", znak zapytania kró
luje wszędzie. 

Kupcy paryscy I nowojorscy 
wypuścili breloki w kształcie 
„?". szpilki do krawatów .?", 
chusteczki do nosa a wynaftowa 
nym „?**. Irapełutw damskie, 
których randko zdobi Jf. 

Nawet automoblliści umieścili 
na przodzie swych wozów pięk
ne znaki zapytania. 

Wszyscy wierzą, że ,.?" nrzy.-" 
niesie im sarzirTa? 

Szpilką i rąkl wyjoco 
ale pacjentka omawia 

W Jednym ae szpitali londyń
skich zdarzył się wypadek śmier
ci podczas operacji, sensacyjny 
dlatego, te była to tak drobna 
sprawa. 

Niejaka France* Llewełłyn. 40-
letnia stara panna, porządkując 
swe mieszkanko I myjąc podłogę, 
wbiła sobie szpilkę w rękę. Udała 
się do szpitala, ajeby ją wyjęto, 
a doktór ordynujący po zastoso 
waniu lokalnego znleczuieała. do 
konał lego łatwego l malago za-
•aga. 

dztwo sądnie, jak to zawsze b y 
wa w AnglJI w wypadkach aigesj 
śmierci, powołano raoczoanaw-. 
ców, a wynik Ich badania był*o-i 
wnie afespodziewany. 

Środkiem zuieczBlającym. «*-• 
rv zastosowano przy owej opera. 
cji, była „noTOcama", sdztbwno 
wynaJeztony preparat, mający za. 
stąpać kokainę. Po zbadaniu 
zwłok zawiej okazem ile, Ita 
Frances LłesnSyn miała orgazd-
ceną idjoomkrazję. czyli uprje-
dfene do ..nowcalny". tik tt 

Skułck był jednak niespodzta- stosunkowo mała Uosc segp nta-
wany. Oto pacjentka na jękach aioaego dla ornych icodka. 4+-
doktora umarła. stawszy się do krwi, erytyikBaf 

Z powodu tęgo wdrożono śle-Urmerć amiŁiHBteirjyi, 

ftp://ftp.%25
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» 
Człowiek ze skrzynią klejnotów 
ale boi »fe lyWio amciyltaitelifetfo Sing-Sintfa 

Pr»ed sądem przysięgłych w 
Karlsruhe stanął obecnie znany 
międzynarodowy włamywacz, 
uciekinier ze wszystkich więzień 
Iwlata. Herbert Sandowskl. 

Mimo polskiego brzmienia na
zwiska, opryszek ten nie ma nic 
wspólnego z Polską: urodził się 
w Rydzer a „pracował" w swym 
maloszczytnym zawodzie na ca 
lym świecie. 

Ze względu na to, że kiedyś 
leząc w szpitalu mlal pod łóż
kiem skrzynkę zrabowanych 
przez niego klejnotów^ nazywa-

ią go „człowiekiem ze skrzynią 
tlejnotów". 

Sandowskl dokonał całego sze 
regu 
śmiałych kradzieży hotelowych 
w miejscowościach nadmor
skich Ameryki. Schwytano go 
1 osadzono w nowojorskim Slng-
Singu. . . . . . 

Nimo niesłychanych trudności, 
uciekł z tego, więzienia, ale 

wspomnienie Slng-Stogu prze
śladuje go nieustannie. 

* W obawie, by po raz drugi nie 
dostać sle do tego ipleWk". San
dowskl raz na zawsze zrezygno
wał z Ameryki I przeniósł swą 
działalność do Innych kj ajów. 

W r. 1926 popełnił on. cały .sze 
reg sensacyjnych włamań do 
sklepów Jubilerskich Berlina. 
Schwytany I skazany -nal dwa la 
ta wlezienia, uciekł w parę mie
sięcy późnie] z więzienia w Kott 
bus. 

W r. 1929 ucieka Sand >wski z 
więzienia w Spandau, skręclw 
szy sobie drabinę z bi :lizny 
prześcieradła. Staje się p>tem po 
strachem Niemiec Potudrjtowych 
szerząc 
spustoszenie w sklepach z ko

sztownościami 
I domach bogaczów. 

Schwytany przy wtambnlu do 
pewnej willi pod Karlsruie, sta
je obecnie przed sądem. 

Jest mu obojętne. Jaki dosta 

nie wyrok. Błaga tylko sędziów, 
by go nie odsyłali do Ameryki. 
gdzie go osadzą w Slng-Singu. 

ft Dziesięć tranhów za tą lichotę 
Sprytny dobroczyAca paryskich malarzy 

t f 

„ • w ł a ł c l c i . 
W Paryżu zmarł, dożywszy 

późnej starości, człowiek, którego 
nazywano „właścicielem stu ty-

Z pięknych zakątków Francji 

Dwie wrogie bandy 
walczących małp 
zabiły przypatrującego im się człowieka 

W Algierze zdarzył się nie
dawno wypadek, który wskazu
je, że podróżowanie automobi
lem po tamtejszych wiejskich I 
leśnych drogach Jest Jeszcze nie 
bezpieczniejsze, niż po ludnych 
ulicach miasta. 

Oto Jeden z Algierczyków za
pragnął przejechać się za mia
stem. najął taksówkę i wyruszył 
,w zarośla pobliskiego lasu. 

Nieszczęście chciało, że natrą 
fit na miejsce, gdzie dwie wro
gie bandy małp postanowiły sto 
czyć ze sobą bitwę. 

Bitwa ta była właśnie w peł-

Sześciu mil.onerów 
w jednym samochodzie 
Mieli przy sobie * • drobne 
wydatki 125 hs et* dolarów 

2 pewnego wytwornego demu 
eleganckiej dzielnicy Chicago 
wyszło sześciu młodych milione
rów, którzy zamierzali udać się 
do teatru. 

W chwili, gdy wsiadali do sa
mochodu, podjechało do nich 
I auto, w którcm siedziało 

pięciu bandytów. 
Pod grozą rewolwerów splon-

drowali oni kieszenie pasażerów 
i znaleźli w nich nadspodziewa
nie wielki tup. 

Okazało się, że bogacze mieli 
razem w kieszeniach 125 tysię
cy dolarów, które wzlęii na dro
bne wydatki tego wieczora. 

nym toku. Wojownicy z ednej 1 
z drugiej strony, z wiełkiim pis
kiem i krzykiem, przeskakiwali 
z drzewa na drzewo, z ko lani na 
konar, spadając błyskawicznie 
na ziemię, kiedy ich mi ił ugo
dzić dobrze wycelowały ka-
mień, albo szyszka cedn iwa. 

W rym zamęcie bojowym n» 
gle odezwała się trąbka automo 
bilu, który w szybkiem tempie 
wjechał pomiędzy dwa wrogie 
szeregi. 

Jedna z najbardziej oburzo
nych małp chwyciła kamień I 
celnym rzutem trafiła w głowę 
pasażera, który padł na {miejscu 
trupem. 

»l a t u t y i l o c y 
slęcy obrazów". Człowiek te», 
Lament Louis Borniche prową-
daił niezwykły tryb życia. 

Co rano, z biciem godziny ós
mej, zjawiał się w swojem bht-
rze przy rue Rivoll, zasiadał za 
biurkiem I rozpoczynał przyjęcia. 

Jeden za drugim wchodzili do 
niego interesanci. Byli to wyłącz 

malarze. Każdy przynosił 

• a i o w 

nie 
obraź. Borniche oglądał płótno 11 
wymieniał cenę. 

•Brał wszystko, co mu przynie
siono, ale pod tym warunkeim, że 
bezapelacyjnie słuchano Jego o-
ceny. 

Nie mówił nigdy, czy%obraz 
Jest zły czy dobry. 
Wymieniał sumę, niekiedy nie-

przekraczającą 10 franków, 
zabiorą! obraz, kładł pieniądze na 
stół I zwraca! się do następnego 
malarza. 

Wśród kolonjl malarskiej na 
Montmartrc prędko rozeszła się 
wieść, że każdy głodujący malał 

rzyna może otrzymać parę gro* 
szy za swój obraz u Borniche'*, 
Napływano więc do biura na nw 
Rivoli tłumnie. 

Borniche uprawiał awtfj dzl-
waczny zawód przez długie bita. 

Jedyją nlewzruszakm zasadą) 
Jego było, że od każdego malarza 
brat A 

jeden tylko obraz dzienni*. 1 
Przez „biuro" Jego przeciąga* 

li najrozmaitszego typu ludzie I 
od najbardziej utalentowanych, 
którym tylko początki kariery 
przychodziły z trudnością, do dj] 
tetaotów, pozbawionych wssM* 
kich zdolności. 

Ody dziwak umarł, pozostawił 
setki tysięcy obrazów. Wiele z 
nich poprosili wyrzucono, ale nie* 
które wiszą dzisiaj na naczelnych 
miejscach w.muzeach Paryża. 

. Borniche umarł przed pot wie* 
kłem, a brać malarska, stara 
gwardia z Monłmartru, obchodzi 
ła w tych dniach uroczyście 50-
lecie śmierci swego dobroczyńcy, 

Cały tydzień z nieboszczykiem 
siedziała przy stole 
Tragedia spirytystyczne! rodziny 

W miejscowości New Milton, 
w Anglii, władze sanitarne I są
dowe zabrały teml dniami zmar
łego w własnym domu 79-letnie-
go lekarza, dr. Williama Tead-
dale I stwierdziły, że śmierć je 
go nastąpiła jeszcze przed tygr 
dniem 

Klasztor z XV wieku w stylu gotpcOdm w miejscowości Mont St. 
parlamencie La Meaehe. oa We starych fortyiikacyi. 

Ten wypadek jest Jednakże 
bardziej osobliwy z tego powo
du. że dr. Teasdale nie mieszkał 
sam, ale z żoną, która przez ca
ły tydzień patrzyła na niego j I 
obserwowała go, nie wiedząc, 
że już nie żyje. 

Przypuszczała bowiem, ze 
mąż jej zapadł w trans spiryty
styczny 1 nie chciała mu prze-

i ? dywanów wartości 10 milionów 
Słynne pasy słuchie iadą na wielką wystawą 
t u k i p e r s k i m i w L o n d y n i e 

27.9. | 
Upham 

WARSZAWA, 
Kaiifornijczyk, Artur 

Pope niewątpliwie jest dkiś naj 
wybitniejszym orjentalis ą. 

Jemu to właśnie — Jak 3 pierw 
szemu europejczykowi, szach 
perski, Riza Shah Pahlavi, pole 
cił rozewrzeć na przestrzeni stu 
leci zazdrośnie strzeżoni drzwi 
skarbców, minaretów i bpbljotek 
królewskich. 

Fantastyczne dywany, 
srebrne tkaniny, makaty 
broń i zbroje, bronzy, 

„Ispahan" 

złote i 
i lamy, 
emaije, 

Bezcenny dywan wełniany, własność Romana ks. Sanguszki, z-gloszony na 
wystawę w Londynie. Oryginalność Jego polega na kompozycjach figuralnych 

->ł-
figup 

IM Kobieta „bez pamięci 
Niejedna chciałaby fali zachotowaó... 

pod cudzem rjazwis-Prasa angielska zajmuje się 
ostatnio żywo powtórnem mał
żeństwem powieściopisarki Aga 
ty Christie, Znanej pod nazwą 
„kobiety bez pamięci". 

Agata Christie, ongi żona puł 
kownjka Archtbalda Christie, o-
puśclła pewnego grudniowego 
dnia roku 1926 swój dom w Sun-
nlngdale l udała się samochodem 
do Londynu po sprawunki. 

Więcej 
do domu nie wróciła, 

a w parę dni potem znaleziono 
Jej samochód, porzucony w Sur 

• rey. Sądzono więc, że padła o-
llarą Jakiegoś napadu rabunko
wego. 

Po upływie miesiąca, mąż, któ 
ry nie zaprzestał poszukiwań, 
znalazł Ją w jakiemś sanatorium, 

zapisaną 
kierh.' 

Lekarz .wyjaśnił mu, że mrs, 
Christie zjawiła się u nlągo, nie 
mogła mu jednak dać żadnych 
wyjaśnień co do swojej osoby, 
gdyż zapadła na chorobę] utraty 
pamięci 

Pułkownik Christie zabrał żo 
nę do domu i powoli 

pamięć Jej wróciła. 
W TOk po wyzdrowieniu powie

ściopisarki nastąpił Jej rozwód z 
mężem. 

I oto obecnie Anna Christie, sa 
ma chce zapomnieć o przeszło
ści, gdyż • rozpoczyna nowe ży
cie. u boku drugiego' .męża, zna
nego archeologa londyńskiego, 
Edgara Mallowanet 

rzeźby, freski, wszystłęp co naj
cenniejsze jest wszttfćepersktej, 
a czego dotąd nie oglądało oko 
żadnego europejczyka — dostar 
czane jest dziś do zatoki Per
skiej, " skąd pod pieczolowitem 
okiem konserwatorów, załado
wane będzie na okręty angiel
skie, które wszystkie tc,cuda do
wiozą do Londynu. 

Tu bowiem w słynnym gma
chu „Burlington "Housę" pod wy
sokim protektoratem króla Jerze 
go i szacha perskiego, o m pa
rów, lordów,, biskupów angiel
skich, książąt państw* europej
skich, znawców, profesorów 1 
najwybitniejszych orjentalistów, 
odbędzie się wystawa, jakiej jesz 
cze nie widział świat. 

Wszystko, co na przestrzeni 
3-ch tysięcy lat, a więc od cza
sów legendarnych dynaśtyj, po
przez czasy Achmenidów i Sasa-
nidów, Cyrusa i Dariusza, aż po 
dzień dzisiejszy — było najpięk
niejsze i najoryginalniejsze w 
sztuce i kulturze perskiej — znaj 
dzie się. na tej wystawie. 

Eksponaty z czterech części 
świata już dziś zwożą okręty do 
Londynu. 

W wystawie weźmie udział 
kilkadziesiąt państw świata! 

Polska oczywiście skorzystała 
z zaproszenia. 

W komitecie wystawy sztuki 
perskiej w Londynie biorą u-
dział minister Zaleski, hr. Kra
siński i znany orjentaiista p. E-
mil Wierzbicki. 

Zwracamy się tedy doń z 
prośbą o łaskawe poinformowa
nie o rozmiarach 1 wartości eks
pedycji polskich eksponatów. 

— Pod względem Ilości ekspo
naty nasze rysują ślę dość skrom 
nie — powiada p. Wierzbicki. — 
Nie więcej, jak 30 objektów. 

— A pod względem jakości? 
— Zajmujemy • 
Jedno z najprzedniejszych 

miejsc 
Mało bowiem kto będzie mógł z 
nami rywalizować, jeżeli chodzi 

o dywany. Te mam właśnie na 
r\iyśli. 
\ — Ile tych dywanów zgłoszo

no na wystawę? 

one w rękach ks. Czartoryskich, 
Sanguszków, Potockich z Lańqu 
ta i w muzeach. 

— Na jaką sumę są ubezpi 
— Dwanaście. Jest wśród nich czone nasze eksponaty? 

, 
tl-lynny dywan wilanowski. O 
vvi irtości polskich dywanów naj-
mi:irodajniejsza będzie opinja sa 
md, go prof. Pope, który w poszu-
ki Ą aniu eksponatów objechał już 
świat cały i niedawno — Jak to 
porywała prasa panów — bawił 
w Warszawie w tym samym ce
lu/ i • 

Dywan wilanowski wręcz go 
zachWycił. 

Twyerdzi ten najwybitniejszy 
dziś znawca sztuki orientalnej, 
że dyw an ten sięga połowy 16-go 
wieku ,IJ ibył tkany w dobie najT 
wyżs:te\4o rozkwitu tej sztuki w 
wytworni dworskiej, z przezna
czeniem! dla dworu królewskie
go. , j | 
' -Świi\di"za o tern wpływy sztu 

ki chin kntiej, które są widoczne 
Jeszcze Vw 7 zaledwie pozosta 
łych na Rwiecie dywanach tego 
typu. Zn «dują się one: 2 w Bel 
gji, 2 we f;rancji, 2 w Ameryce 1 
jeden w ł?ó>Isce. 

Kunszt i\iiruralny 1 zwierzęcy 
doprowadzony jest w dywanach 
tych do doskonałości. 

— A Inn^nasze dywany? 
— Do najpiękniejszych zali

cza się „ISp.^ian", własność San 
guszków. ) | i 

Okaz najrzadszy. 
Na całej kuliciemskiej takich dy
wanów jest 10' zaledwie. „Ispa-
han" oceniony iest na 50.000 fun
tów szterlingów. 

W katedrze^ na Wawelu znaj
duje się połowa cudnego dywa
nu perskiego z i\<\-io wieku. 

Druga połowa —- lak to obec
nie Już zostało uwalone — Jest 
w muzeum w Louryrze. 

Jaką drogą tam się dostała, nie 
Jest do tej pory ui naione. 

Wogóle dywan )ów, godnych 
tej wielkiej wystaYW, Jest trzy
naście w Polsce. "Znajdują 

— 10 mil jonów złotych. 
— Obok wspomnianych ekspjo 

natów zamierzamy wystąpić [z 
pasami śłuckiemi. 

Mamy ich zgórą 40 sztuk. 
Wszystkie .wspaniałe. 

•Nlalo kto wie w Polsce, że 
słynne nasze pasy słuckie na sze 
rokim świecie uchodzą za wy
rób francuski. 

Pas stucki powstał pod silnym 
wpływem perskich pasów. Stąd 
pomysł zaprezentowania ich na 
wystawie w Londynie. 

szkadzać, gdyż dr. Teasdale byl 
entuzjastycznym splrytystą. Po* 
wróciwszy z Ameryki do Angljl 
przed kilku laty, sędziwy doktór 
oddawał się stałe praktykom wy 
wotywania duchów 1 rozmawia
nia z nimi w transie, w który za« 
padat nieraz na bardzo długi o* 
kres. 

W takim stanie nie wełno go 
było dotykać,, ani mu przeszka
dzać, gdyż to. wedle Jego twier
dzenia, psuło Jego rozmowy i 
„lepszeml duchami". 

Jego rodzony syn, który także 
zapadał w trans 1 najbliższa 
rodzina, otaczali go wielkim sza
cunkiem, a po Jego śmierci wdo
wa odpowiedziała na pytania 
przedstawicieli władzy spokoj
nie i nawet obojętnie: 

— Możecie sobie panowie 
twierdzić. Jak się wamjKłdąba, 
że mój mąt zwHtrł paffa/Jmler-
cią. nie "Ja ~włem,-fle^MaBvawjaai 
z dobrem! duchami I tylko prze
szedł na drugą stronę, ażeby la. 
rozmowę dale] prowadzić. 

Na ia^iiocfcośd 
iyją w morzu ryby? 

Największa dotychczas stwier
dzona głębokość morska w pobił 
żu Filipinów, .wynosi 9786metr6w. 

Oczywiście, na tej głębokości 
ryby nie mogą się utrzymać. 

Specjaliści stwierdzili, że po
łowa znanych ludziom gatunków 
ryb może przebywać conajwyżaj 

na głębokości tysiąca metrów 
pod powierzchnią morza. 

Druga połowa może żyć na goj 
bokości dwa razy .większej. Ii 

Na głębokości 4 do 5 tysięcy; 
metrów ryb już niema. 

S łynny dywan wilanowski 

Wedle obliczeń fachowców 20 lat j conajmniej trwała praca przy tkania teg« 
dywanu. Dotychczas w Persji nie odnaleziono kartonów, względnie rysun

ków. z których projektowano dywany perskie. 

Conan Doyle z za grobu 
szerzy spirytyzm 

Niedawno otwarto testament 
zmarłego angielskiego powleśció 
pisarza Conan Doyla, który w q-
statnich latach poświęcał Się wy
łącznie spirytyzmowi, 

trzem towarzystwom spirytysty
cznym, a 10 tysięcy złotych po| 
sklch piątemu towarzystwu, u-
sprawiedliwlając się w swoim te 
stamencie, że tylko dlatego tale 

Testament ten nieźle świadcz^ Imało Im zapisuje, bo już za życia 
o zarobkach zmarłego powieścio-
pisarza, pomiędzy bowiem zapi
sami na rzecz żony, synów i có
rek .znajduje się postanowienie, 
że sekretarz zmarłego p. Alfred 
H. Wood, ma otrzymywać doży
wotnią pensję w kwocie 12 tysie 
cy złotych polskich rocznie i że 
ta wypłata ma być zahlpotekowa 
na na pierwszem miejscu na pozo 
stawionych przez zmarłego do
brach. 

Prócz tego Conan Doyle zapl-Jta", 
sał DO 5 Jysięcy złotych polskich l 

poczynił im wydatne dary pie
niężne ,w przekonaniu, że „Insty
tucje będą godnie reprezentowały 
najważniejszy prąd jaki się 
obecnie w świecie objawił". 

Dalszą przyczyną jest przeko
nanie zmarłego, że spadkobiercy 
pójdą za jego przykładem w zwal 
czaniu materializmu i spożytkują 
otrzymany w spadku majątek na 
„wlewanie świeżej żywotności w 
rozmaite rellgje obecnego iwi*-* 



•# ic ' « W * ^ : i s . - , . 

zazdrość loliol-przemytu* na lanie oskanmyca K * O * * * 
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f i itąw>i)iilil« NSTMWH. M> 
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4KW p-wW UtauBjakow. 

Wodzi poe-ari się preed pól ro 
Irittn na tańcach. pokochali sta i 
emntaf zkidt riwm. Wkrótce i-d 
Mk. zaczęły •wybuch** mterity 
a W ee-raz cteeciej spory. On 
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Towar sttaskuy w lesie Udowa 1 
aft aa Chjkacftwft watichote i pod 
eskortą pTzoPtrwnik* RzeptBSkJego 
wtayetne, d> mtatt^awy. , 

Przedmiot kontrabandy stanowi
ły jedwabie, materiały wlókłtaae 
oraz niemiecka tandeta konfekcyj-

P l a n 0 ( 
u? fasach państwowych 

2 oddunrita dochodów 
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Hersztem bandy był 
kek Katawat 
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JMlslci 
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Walcem, Tttory <>row»dzl «r-
mJe da •Kłatrrtu, a ałor y «hce po-
siadaifyjuz lytul icrSlewski u-
trweJt. JeU Majaki Żofl**** 
prezyaent t. «\v. „greckiego syn-
^fcahf* * ) gry v oatc»Ta«, dfj 
*e*naeo zresitą nalała, praeważ-
MtrmuoiMl 

t wrmlHiiooycB cfeftmn W-
>»w rozeerana została ^otych-
caał Karwtaa , -w Dtaayllla, w 
*wJrej WystapU do walW syłidy-
ll»c włoski, t kapitarem 1S miljo-
**wfranków lipo strSdo aocatk 
łOWpfl, tarawy do witki 

tmlenleta wayadirkari-sTecknj* 
««9" karty trzymał sam Zo«ra-
Irfios, « w chuju wałki zdarzyło 
tła twa mx WFKT«4 nt jedną kar
ta 3 miliony. 

2tvrta4ns jest noną poatasła 
ita bruku paryskkn i we wtty*t-
Kich ęleicaocklch mleisccwo-
***_hipMowyca wa rrancjl. 

*w>, o mlodtitActym » n h r 
dała, ̂ actata tt|mltthnl*ty trło 
wfBMk, obrany • altgMGM PO* 

wScląffliwą, bez ładnych zfc-
««etrzaycłi oaajałc bwfactwa, roa 
ooradtaja^r dztł Bajdrftiaktml 
automobilami na świecie, pojawił 
ste W Paryżu po wojnie. 

Zicżąl jako bookunathjef wy
ścigowy, ale wntt pracwedl do 
stolika baccaratoweRO. ) ta tych' 
miast przy nim utworzył jlęsyn 
dykat, który mu dał do rozpo
rządzenia miljon franków kapi 
talu, 

ZogTapnos dobrał Sofcie pomo>c 
ników i traczów w osobalch ni s-
jakiego Kuzondiordza i ZireJia, 
* wszyscy oni trzej pr<>waflzą 
trrę z takiem nzctękleta, pt wła
śnie teraz wypłacili swoirh aktjo 
narjuszotn dywidendę w wyso
kości 25 tysięcy. 

Syndykat poza teani odólotmi 
Informacjami o nim, okryty jest 
ścisłą tajemnica, która SitnerM 
nie osłania metodę txt 
•feoML 

„Król Baccarała" ni* ena w te 
dhą inna itre, a tyl* tylko t rt 
guł, przek nieco przestrzeli 
oych, zdołano się od niejgo do
wiedzieć, te „nigdy nie należy 
Mawiać, ani na konia 
wcio, ani nt itttmplona 
lowutro, ani trać w kota 

wek powyższego okresu, wynosi 
•licznym iasy ;pa*stwuwe oalkowi 74.O37.S80 aL, czyli plan ten wy 
cte wykonały ptan ftnaitsowo-ffe- katany Jest i nadwyżką wpłat 
spod*reEy «a,«intt aV»atwawłi«j p*nłctaych w, kwocie 44.030 zl. 
W a d l^go 9a*ftavr«iga «Ł» ». lak poanyalne wyniki flnaato-
dc ») m iŁMinia MJWt̂ ictóry prat w* oata«wle» soataly dzkkl ato-
walyosl »oiam A>«torwu tw» m*"*um praepro wadzą nlu arze z 
snm w twwat» 73 miioHg a a ęy-, awwtOimimJa lasóar pańwwo-

" twatwaallzacjJ produkcji I 

okrada 
"*•« tĄ irriell przy tobie iad-
n\<cłi T*rpłerów, wlec, WwJIng 
5p»* trancułklck. nie SMCB ao-

i toUrM. *mśk w krata I sakiato 
MwMaat skierować do i 
łMaałaall l i f j a j k ą i l 

«łaaj aatodztader arzodstawil 
te nri 

ego. 

Niatawoclfia przmdsiębio 
M dostawa Mit I dolarów 

Amerykanki lubią pulaml 
pódrotować. t taj pasji tkorty> 
stała MWM przedtłtttorcta Ich 
Todacikik ara. Mimik by »ah> 
*yC «-y«l«aliłe przedsiębiorstwo. 

Stókda sh) ono, przedewnytt-
titm, z obszernego kilkunasto
osobowego samolotu, a następ
nie z pani Mlxon l paru, dobie* 
ranych przez nią, sił pomocni
czych. 

Samolot wyfruwa dwa. ttzy 
do roku z Kalifornii do jednego 
* Wrtflw AmtryW l zabiera lź 
•merjjoirtek, prstfucych zwie
dzić furop«. Mr$. Mlxon tows-
ny»iy tuilnr«vi tych panienek 
do wszystkich większych mlsst 
c ą w y , pokazuje im wszelkie 
e^wojikt rhrytą, Londynu. 
Bjrttaą.^dtJla, Rzymu, Ma-
Iryta I Innych miast starego lą-
ou IW kałdem z tyth miMt 
S^f?^*8 "" 'i>wt»-»i>Srn>d mló-
atttńciw « tiafimiych rttkh 
C6tkn słynnego lofytilta Coli 
atlwalkti kabat «tewe) 

Córtta słynnego lotnika fran-
aWWeto Coli, który zapinał 
wraz z Nungesserem w czasie 4 
próiur urulotu tud AOMU-kieia * 

teowych rdfztoŁ 
TH włainle, jett mlejace a* łi-

ły pomocnlczt. 
Mrt. Mixt>h ma ttotunJd towa

rzyskie w miastaoh. które; zwie
dza, I natychmiast po przybyciu 
do hotelu, wtywa telefonicznie 
młodzieńców. Ody tle zjawiają, 
przydziela Ich dó swych girl
so* : 

— PM I miss Jan* pokAj U L 
r Pan z Mabtl Nr. 17." 
1 t. d. 1 t. d. 

Mrt. Mlxon wit, 
ze młodzieńcy oprowadzający 
amerykajieczki po muzeaefa, dan 
Clngach, czy teatrach, będą się 
zachowywaH JaknaJpopralWnieJ. 

A że czalaml zawiążę się mię
dzy młodymi jakiś flkcik, czy 
nawat głębsze uczu«le?4 Mój 
Boże, któżby na to zwracał uwa 

— występuje obeente w lejnym 
z kabaretów paryskich pdd na-
zwltklem Laurę (te Clody. 

*Młeaae yiwitcwawa, >w r*wc* 
Galate. -MaOettfe atyttiaCTMfc *»-
m Wzw TSUMMII % wMasStMb, aj* 
rMalkgy p*amcie* tdKfium,« 
rJbewJaflkterm teawtgB taawtaatr-
wetnat VMMUB. 

W tinafc tfMaeti Tmajlt*a> *b*e 
fifc • « « * * £jnfw*9Mfeb **o*ft ^ > a a w » i t l » 
temwlDi JfcksNiKn*':. * Haapłarn łe- taa«ai tefe 
w. ew^y v^fcd/i*aa»au, tMMejMtt n 
TrtjamatliptsititfWMRBMifezSl|4^ ^Omifi deportacl z po-
kteiate djawti zibMejrM % * « * , ^eWtem. ofiarowali się wstąpić 
ktww mc MrMHi ginsjtnwi*.; dfolkotj eiaazotiaaafclaj. 
itttBtt<ataft. ^ ^ ^ 1 « ie badanie lekarskie, przed-

l ^ ^ f l w ł ! * ^ * ? * * * ! ^ * ^ włewzkjsa przez władze wojsko 
l*J*A, •aons* SPWtofci ij Włwwr; HA, wykazało, te oba) młodzlert 
BWiat* *ff*ł*. i * wota*c ^y, wskutek okrocwych wanm-
"5LS?1** ««««»>H*»SB* « * - 4i»w aytca w Rotf. nie nadają 
aaąaWir % l^rniflWfcfe, i«wfe **• do ałużby wojafcowaj. Zawl-
H S ^ i S f * 5 , * * * J M f e l «w*i**» »»•« wad flhnl wykonanie 
bą^>^M^<iOMea1czAtMwro«kOT przepłsa Inrwaajkteco. 
kład -Atww*- . 1 M« ich prośby 1 M u u l i wta-

U7.cryw«li się. dtc francuskie uczyniły tyle. ze 
we Ma^>ja's*aajn>%»fta>jaania T̂ ife odesłały ich natyckmlast, 

^^ ^ I ^ S ? 5 * L _ - . , ( fy /n M"""0 okrętem, alt pozwo 
prztft wwa fleji, Wt -freWeTb, **»> fjfy tm pozostać Jeszcze kfUra 
dł; ^lfla«ss,'opeSc41 wauiy46ry-i dru we Francji w nadziei, te mo 
torja»tRT<«'jsk*M«s9oa*»JictW'fte kloi «1« zflsjdr.it, co Im da 
Cfrom włotfi, ,pMew» Ift »wiier«> ttafe zajęcie na zfeml fnmenj-
Japy z ołedu -i pfafcfcietila. ' kiej, coby im zapewniło prawo 

Wted* łpa-nofekie leafcr** 'a- JMfcytU. '' 
bw zbiegów do aresztu, a ponle-

- • ,u b y . 11 

Mo|a córko Elehtrylihacia 
mól syn Traktor... 
w K W c«n» tMi ełsrcotó, „*,aidzi.r.ilia>" •!« dzitd 

Bolszewicy wprowirditHi /za- bolszewickich, a matka zawiaza 
Kłirarsł •chrztu nową tertWę rada- * 
wania tmwn dzlectom, ktftra;pa-
^warli „pazdżternitowzirwm*. 

t)zieci prz.ytem otrz*rmu3a. 0-
sobliwe imiona, Maja, Pazafe^trnl 
ka, EleklryfHłacji, Traklbita^ Ki
ma, co jest streszczeniem^ „ko-
ffniniśtycznfej internacicuiialki 
młodzieacaej" — ^Ninel*; będą
cej przeeżytanem wstecz.nazwi
skiem Lenina i 1 p. , 

LudtKidć burzy kię /przeciw 
tyhi ceremofirtMtis ale tecwiety 
cwajcaaią « sWyrą W postaci je-
dht>aktó\\-ti, grywanej w tea
trach robotniczych. ,; 

Satyra ta fstomie a«i>t>t się, ale 
f«w«H; fttaree* ż« fc«.t mimo-
wM»em wySmieaietn tiartfflonji 
i ból***wik6». 

A^Więc młoda pata. robotnicza, 
obojętna dla bolSzev/i?inu, w C8-
lu tylko uzyskania łtoa-zyśc! ma
terialnych, pośtanawlat „fpatdżier 
rrikówaĆ" swojfe nc4v«rmałodzótle 
dziedko. Ceremonia 'idbywa się 
prty iumiśapaydb sowach de-

• Walów ŁPt./ykl, 
która jest „matka. f»4if*6tUit" no
wonarodzonego. 

Dziecko otwyfrinfe rewolucyj
ne Imię Mąrata, a pa ctremotijl. 
nk którą otelfet. P/*y1tpil na sle
gi* wszystkie #órtmy Lenina, 
Trockiego i intfydi przywódców 

fd głowę czerwoną chustką, go 
Scle rozchodzą sl«, rodzice zdile 
rają z siebie godła bolszewickie, 
wyprowadzają, ukrytego popa 

i odbywa się prawdziwy chrzest 
z całym uroczystym ceremonia
łem. 

W ciągu tego zjawia się Jeden 
z komunistów, który zapomniał 
kaloszy, powstaje zamieszanie, a 
sztuka kończy się tern, że ojciec 
ochrzczonego dziecka napowrót 
wdziewa odznaki bolszewickie. 

Tę sceniczną satyrę odgrywa 
Ja t. sw. „Niebieskie Bluzy", t. j. 
trupy teatralne, których aktorc-
wie są robotnikami we dnie, a 
wieczorem artystami sceniczny
mi i prowadzą propagandę na 
rzecz czerwonej arraji i innych 
haseł bolszewickich. , 

Program przedstawień składa 
się przeważnie z piosenek, akro-
batyki I tańców baletowych, w 
których, naprzykład, sześć mło
dych chłopców i sześć dziewczą-
tek 

tańczących w takt piosenki 
żołnierskiej. 

Śpiewa melodjt z refrenem „Nie 
jesteśmy wcale militarystami. Je 
iteimy tylko obrońcami pracy". 

Prócz tego w programie znaj
dują tlę sceniczne satyry, o Be 
udałe, to al* jut pokazało 1 przy
toczonego przykładu. 

t-t-

Strat celna zdemaskowali ban
da I nakryta jaj saliakaw w chwili 
gdy radowano *o«ei*twwiny w 
utsach towar de sawioohotów. Przt 
mytnicy siłcin w rietr ir»o*)ły,l 
próbowsll ociec. Strat eeta* Jed
nak rozpoczęta 

PT** sn asetaerUaet 
I nitki prtestrpetw. 

Na ławie eskareettyck ziJladn 
Ice* Korzeelek. Staarslew Ifriatt 
skl. Stanisław Mfiewskt Mickai Ku 
nlckl I Bernard Wasytak . 

Prócz ttto akt ©skarżenie wy
mieniał Jeszcze Józefa Bładtya, kia 
ry Jctnak zdołał uciec do Nitraiec. 
Rówaieł poszukiwany jest pod za
rzutem natężenia do bandy niejild 
Józef Świątkowski 

Z rirmtenfs erzedn celnego wy-
siennie adw. Wnrłerslrł, wnosząc ao 
wództwo określone w stośwaku te 
wartości oettraieto 
trabawty erez pratcsefcaat 
ŚCl poprzednich transportów, co ra
zem stanowi zeónt pół miliona sia
ty eh. Oskarżenie publiczne wnosi 
prokurator Ludomir Skórewłcz. 
Oskarżonym grozi więzienie oraz 

•rzywn w wysokości usUJona 
zU-tych. 

Wyrok w te| sprawie spodzie
wany Jest iutro polnym wieczo
rem. 

nosi Barnarda Sław 

AutwtW flrajtalałea. sani Sil via 
Panklmrst prwtforaaczyła tom 
poezji lueauitoMaras weeny i. O. 
Scets*iovlc!et»J, a poseswowian-
say wydąć Je w dreutu, ewrdaa* 
ta sta do BtTnaitła, 3ktw,. z tarte 
bą o przedmowę. 

Bernard Shaw* odpowiedział 
deetrim iłstara. który pani. Pank-
aarrst mnieściłi tm ezate twtfl* 
kama w fototraftoznal odbite* 
t w którnn. miedzy uuieau., cay 
tamy nastepulące zwroty'*. 

«3wvu>l Pani jest najdaiwniej 
szym geniuszem idiotycznym 
ejstetajazeKO wieku, naioardzki 
niesfornym, samosa trutym, fb> 
po I tteclto samowolnym małym 
bandytą, który zawsae nar.it* ' 
swoje ja aa przywódcę intra-
czerwonego końca reworacrtiej 
tęczy. _ 

„Ale pozostałe to ttfewmtcs), 
skąd pani SM len sptCTwcznle H 
reradrl talent- rymowtate I jet> 
dzenia oklep na poctychUaa sło
wie? 

„Pani przykład Jest tewatewa 
jacy I obrażający: porwał 
więc zupełnie". 

» r • • • i» 

Wolała umrzeć, niż m w w l 
Ofiara zepnmcia wfclkomfojukiego 

17-letnfa mieszkanka BerRrm, 
Otrirmla łnunchekoska, była cór 
Ką robotnicy. Ojciec jej tyl w se
paracji z matką I wskutek tego 
cały ciężar wychowania jei I bra 
ta spadł aa bledną robotnicę. 

Gertruda od wczesnetr* dzie
ciństwa okazywała z!e skłonno
ści. 

Gdy skończyła lat 12. matka. 
nie mając środków na życie, od
dała ją do przytułku dla dzieci. 

Tu pozostała ona parę łat at 
do chwili, gdy zakład wyrobił Je] 
posadę w domn pewnego pro
boszcza w Nadrenjl 

Gertruda, Jednak, nudzi afę w 

cneflłwem wtajsktam otoczenie?, 
feten* śo wMWeg• aaattea i fes 

to acith. 
nienawidzi wszelkiei pracy. Pew* 
nego dnia acicki od probosacte 

Matka pros* je, by sowipciłt: 
do pracy na wsi. a gdy Genra-
da nie chce, wyrabia jej posadą 
w fabryce. Ale dziewczyna ale 
chce pójść pracować I gdy w do
mu, w którym ma stanąć do pracy 
zjawia sta o niej siostra z zakra
dli I kale Jej wybierać: powrót 
do układu, hm pójście do Pracy* 
dziewczyna biegnie do oka. 

/ nucą s*> 1 S-to Mttra. 
Wołała nmrzeć, alt pracować. 

Onranatay katalog 
Lotmy magazyn ntwisaii 

Policja amerykańska od dłuż
szego czasu usiłowała wykryć 
I unieszkodliwić śmiałą szajkę 
bandytów samochodowych, któ 
rzy kradli w pomysłowy sposób 
samochody najdroższych marek. 
Szajka ta operowała nietylko we 
wszystkich miastach Ameryki, 
lecz miała swoich wspólników 
w Europie. 

System kradzieży aut był do
prowadzony do perfekcji, a głów 
na trudność odzyskania skra
dzionych samochodów powsta
wała stąd. Iż złodzieje 
sprzedawali skradziona anta oso

bom wysoko'postawionym 
I zajmującym kierownicze stano 
wlska w przemyśle, handlu, a na 
wet w rządzie. 

W Nowym Jorku agenci poli
cji aresztowali w luksusowym 

Znak zapytania 
t«yyratfou>af pingwina 

hotelu niejakiego Williama Staa-
iey« liny es, oskarżając ao o 
sprzedaż w ostatnich trzech ty
godniach.... 18 skradzionych aut 

Hayes zwykle odwiedzał bo
gatych ludzi w Nowym Jorku z 
katalogami najdroższych marek 
samochodowych, proponując na 
bycie ostatnich modeli po cenie 
o 50 proc niższej od katalogo
wych. 

Uzyskawszy zgodę klienta, da 
wal polecenie swoim wspólni
kom 
ukraść „wybrany* samochód. 
Przed dostarczeniem anta. 

przemalowywano Je stosownie 
do życzenia klienta. 

Polic" udało się aresztować 
część wspólników pomysłowe
go „przedsiębiorcy", weółng 
Statystykl z ostatnich 6 miesięcy 
w samym Nowym Jorku banda 
Hayesa ukradła 783 samochody, 

Ody w swoim czasie Lind-
bergh przeleciał Atlantyk I wzląl 
zt tobą na saczęweta do samolo
tu wypch%nego pingwina nastała 
na całym Świecie wielka moda 
pingwinów. Pingwiny a aksami
tu, wełny, jedwabiu, drzewa, por 
celany stały sta najmodnkjsze-
ml ozdobami elegantek całego 
świata. Wszystkie nazywały się, 
oczywiście, jak pingwin Lind-
berghn 

AUrMUunl 
I wszystkie przynosiły szczęście. 
Obecnie, gdy Costes 1 Bellonie 

przelecieli Ocean na twym s*< 
motacie „?", znak zapytania kró
luje wszędzie. 

Kupcy paryscy 1 nowojorscy 
wypuścili breloki w kształcie 
„?". szpUkl do krawatów „?", 
chusteczki do nota a wyteJtowa 
nym „?". Irapeluaat damakie, 
których roodko zdobi „ ? \ 

Nawet automobillści umieścili 
na przodiie swych wozów pięk
ne znaki zapytaiia. 

Wszyscy wiercą, te *?" orzy-i 
niesie im szczatcie. 

Samolotom wstęp wzbronhMiy! 
Dzikie 2Wietzę\a bo\ą sią molom 

Prttd pkr« ma mtattacaffti wy 
twórnle RI«sinht6|Jta«Ctnł Nie
miec twrótl/y li* da włate z 
pro«bą, by «abrttriioo* samote-
tom unosić iię n«i jjmathami. w 
których od' #yw*j| li* tetaeia te 
filmów dz- jWękowyck Huk mo
toru psuł ttewiem, aftkiotiy cała 
robotą. 

O b t c n ^ tką teiną „rfttk. 
zwrócili Y* to %tete *****> 
kich di' rektorowife ftgtodów *oo 
lógiczn: ^.h. Okasal* tfe Ż* 

dzikie zwierzęta na tewtek mo-
tom uganm patma. -

Zaczynają eta rzucać w klat
kach. a nawet ostatnio w beriiń 
skłm metodzie zonetgłcznym ra-
eawai mes pugi j wima prań twy 
dozorcy, który w momencie prze 
lot* aeroplanu nad ogrodem, roz 
41 wał bestiom prjlywleaie. 

Jałt widać, awłeracta wj/mow 
wit proatatułą przecie, ko nowej 
rodzinie ptaków, o których w 
«e3fcgt£ta Atundi" niema ani sio 
wa. 

Szpilka 1 raki wyjato 
ale pacjentka umawia 

W jednym se szpitali londya 
sktcb zdarzy! się wypadek śmier
ci podczas operacji, sensacyjny 
dlatego, te była to tak drobna 
sprawa. 

Niejaka Frances Lkweltyn. 40-
letnia stara panna, porządkując 
swe mieszkanko i myjąc podłogę, 
wbita sobie szpilkę w rękę. Udała 
się do szpitala, alebr ją wyjęto, 
a doktor ordynujący po zastoso 
wanta iokalaego znieczuleahi. te 
konał tego łatwego i matago za
biegu. > 

Skutek był jednał niespodzie
wany. Oto pacjentka na jakach 
doktora amarla. 

Z Dowodu lego wdrożono śle-' 

dztwo sądowe, jak to zawsze b y 
wa w AnglU w wypadkach atgtaj 
śmierci, powoia-o latrimaian 
oów. a wynik lok badania byt ró
wnie atespodziewaoy. 

Środkiem znleczolającym. kł$, 
rv zastosowano przy owej opera 
cjl. była ^noTocama", suztewio 
wynakzictiy preparat, mający za 
stąpić kokainę. Po zbadaniu 
zwłok zmarłej okazale- słe. te 
frances UertUyn zaiała orgaal-
czuą idjoflrnkrazjt. czyli nnraei 
arenie do „TiOYOcalny", tak tt' 
siosonkowo masa itate sege nta-
•jaaego dia hwyah irodka, te-
szawszy się do krwi. wwsmtą 
śmierć Jłttri-bzflfoyjgj-fc 

I 

http://aaaja.it
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Malutkie lwięta 

Nowy rozłam wśród przywódco! 
komunizmu 

w państwie sowieckiem 
' Według wiadomości z Moskwy 
m łonie sowieckiej partii komuni
stycznej ponownie nastąpił po
ważny rozłam. 

Na czele opozycjonistów,'do
magających sic zaniechania dal-
azego rujnowania wsi stoją Ry
ków. Krupskaja, Woroszylow, a 
pawct Mikojan. Walka • naTazIe 

toczy się w Kremlu 1 nie ujawnia 
się nazewnątrz. 

Najwybitniejszą role vi nowej 
opozycji sowieckiej gra, Woro
szylow. Uczestnicząc ostatnio w 
manewrach armji czerwonej 
miał możność przekonania się 
osobiście o jej nastroju, i 
jej głebokiem niezadowoleniu 
rządów obecnych. 

- « -

raczej 

Zdemaskowanie prowokatora sowieckiego 
i oszczercy artystów polskich 
PARYŻ, 27.9. W połowie 

alcrpnla organ Burccwa „Ob-
azczeje DJelo" „zdemaskował" 
Meta wywiadu armji Wrangla 
płk. Slrruńskiego, twierdząc, Iż 
jest on szpiegiem sowieckim. 

Obecnie pismo to drukuje list 
płk. Slmińskiego, który stwier
dza, że przebywa w Polsce od 
•IftZl r. Był wprawdzie trzy razy 
aresztowany pod zarzutem upra
wiania szpiegostwa na rzecz So 
wletów, za każdym razem jed-
dnak zarzuty te okazały sie nie
prawdziwe. 
•^ Ostatnio pft. Stimńsktea-o _ą-

w sier-

i*n, 

resztowano w Warszawie 
pniu T. b. wskutek 
dziennikarza Aleksieje 
mieszczonych w „Obszcz^je 
ło". Srmińskl ze swej strony 
maskuje obecnie 
twierdząc, iż jest on ager 
P. U. i1 z jego polecenia 
do Warszawy, aby zamordować 
Simlńslriego. 

Zdemaskowany obecnie 
kslejew jest tym samym 
kłem, który rzucał oskarżenia 
włączające czci ś. p. K. 
rowsklejl W. SzwawinsJ^ieao. 

rewplacyj' 
za-

Die-
de-

Alekjiejewa, 
tern O. 

: »rzybył 

Ale-
osobni-

u-
i Plewią-

Całonocna narada 
w Górze Kalwarii 

Z okazji Npwego Roku żydów 
sklego odbyt sie w Górze Kal
warii wielki zjazd ortodoksyj
nych Żydów, którzy pragnęli 
*łożyć życzenia Reb Alterowi. 

Wieczorem Reb Alter zaprosił 
na naradę obecnych w Górze Kai 
iwarjl najznakomitszych swych 
gości z rozmaitych miast 1 mia
steczek Polski. 

Narada trwała przez całą noc. 
Obecni notable chasydzcy o-

powiedzieli się za ogólno - żydów 
eklm blokiem, któryby stał na io-

opbiji cha-
sjo-

jrtodo-
cz 

jakiem stanowisku wobec 
Marszałka Piłsudskiego, 

Z bloku tego wedle 
sydów wmni być wyłączehi 
nrści. 

Sjonlścl wedle opinjl 
ksów nie zachowują w dosta te 
•nei mierze przepisów re 
dowskiej, stanowią element 
tycki. 

Reb Ałter całkowicie 
tował stanowisko 
siebie przedstawicieli ludności 
dowskiej. 

zebranych 

Z nowoczesnej architektury 

rządu 

ży-
here 

zjaakcep 
u 

ży 

WdefH Mart do Poatll 
MZWOMff WIST 0Z>fnWfO wKnmKm 

RZYM: 37t9. WLQtOfnaJe?de1 
PrhiU". wychodzjftm w;Udme, 
ukazał się doskonały artykuł, I-
lusfnijacy t.-zw. problemat „ko
rytarza1 gdańskiego". 

Autor domaga st«,', aby. ode
brać Gdańskowi charakter wol
nego, miasta i wcielić go do Pol
ski. 

Ten sam artykuł drukuje Je
dnocześnie „Brannero", wycho
dzący w Trydencie. (PAT). 

MCńJOLAN. 27.9. „Corrlere 
delia Sera" zamieścił dfuśl; arty
kuł gen. Alberta de Marlnisa pt. 
„Państwa rewizjonistyczne I an-
tyrewltjonistyczoe", w/którym 

poświęca dłuższy ustęp sprawie 
„korytarza". 

Gen. de • Marhrls' stwierdza, że 
o Ile np. wkwestjl -Saary przy 
pomocy pertraktacyj. będzie 
można dojśćdo rozwiązania' te
go probjamatu — to>w kwestji 
granic wsehodnich rozwiązanie 
Jest nadzwyczaj trudne 1 mogło
by być dokonane Jedynie siłą. 
• Autor zwraca uwagę na fakt, 

że podczas gdy w Niemczech 
wzrasta agitacja rewizjonistycz
na, ria polskiem Pomorzu stanie 
pomnik odzyskania niepodległo
ści: (PMJ. 

Malownicze wybrzeże WJlelki, przepływające) przez Wilno. 

Pałac PrezicMa - szkoła rotaiczi 
w iacicft WirtoMbkieł 

Zgodnie.z życzeniem p. Pre- |w Racocie w Wielkopolsce, cc 
zydenta Rzplltej, Rada mmi- lem użycia go na cele oświaty 
strów, na wniosek min. Janty-1 Z pałactm tym łączą się ob-
Położynsklego uchwaliła prze-: szerne tereny, które znajdą pel-
kazać zarządowi ministerstwa no pożytku zastosowanie Jaka 
rolnictwa pałac p. Pr^zyderta | stacja doświadczalna. 

N o w i Bdemznańcy zwierzyńca 

Warszawski ogród Zoologiczny wzbogaca sie stale o nowe okazy. Ostatnio 
inwentarz żywy ogrodu powiększyły dwa młode renifery. Nowi lokatorzy). 

zwierzyńca czują sie na gruncie warszawskim zupełnie dobrze. ' * 

Wyw ez ony no liczkach z fabryki 
7esista osnitanych DTZM maf$tr?-ła'Oj»aik« 

ŁÓDŹ. 27.9. — Tel. wf. — W| niał ich, aby mógł w ten i sam fabryce Braci Przygórskich 
przy. ul. Srebrzyńsklej 22 robot
nicy wywieźli na taczkach maj
stra Alberta Schofflera 1 potur
bowali go silnie. 

Była to zemsta za oszukańcze 
praktyki Schofflera, który brał 
od robotników łapówki od 30 —4 
60 zł. za przyjęcie Ich do pracy, 
z której po jakimś czasie zwal-

sposób na miejsce wydalonych 
przyjąć nowytjłi. również .w za
mian za łapówki. 

Gdy sprawa wyszła na jawj 
oszukani robotnicy zażądali od 
Schofflera zwrotu srotówlii. po
nieważ zaś odmówił, wymle* 
rzyli mu sami sprawiedliwą ka* 
rę. (P). 

Polski wywóz spożywczy do Francji 
a iarmarh gastronomiczny w Dijon 

Winobranie w Italii 

Jedną z największych I naj
ważniejszych imprez we Fran
cji, mającą, na celu bezpośrednie 
zetknięcie szerokich warstw kon 
sumentów z prbdąktami przemy 
słu spożywczego. Jest doroczny 
.Jarmark gastronomiczny" w Di
jon. 

i Obejmuje on nletylko wyroby 
francuskie, lecz również i pro
dukty zagraniczne, wskazując za 
razem ewentualne źródła zaku
pów. 

Ze względu na to, że produkty 

<̂ a» ̂ ś0* A r*Ł^\M^aa 
t 
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t 
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spożywcze stanowią najważnlej 
szą część wywozu polskiego do 
Francji, bardzo pożądany i ko
rzystny byłby silny udział arty
kułów polskich w jarmarku. 

Zdaniem polskich placówek 
we Francji udział firm polskich 
w „jarmarku gastronomicznym" 
w Dijon będzie najrealniejszą pro 
pagandą naszych towarów oraz! 
najlepiej zaznajomi francuskie 
sfery handlowe bezpośrednio za 
interesowane w Imporcie artyta 
łów spożywczych z Polski. 

Bezimienna księżniczka 
będzie Małgorzatą-Różą 
Koniec sporu duchowieństwa 
o dziecko z Glamis Castle 

Parotygodnlowa córeczka księ 
stwa Jorku otrzymała wreszcie 
Jmlę Margaret - Rosę. 

Ceremonja chrztu odbędzie się 
w październiku w prywatnej ka
plicy zamku iBuckingham. 

Opinja angielska niepokoiła 
się już poważnie z tego powodu, 
że dotychczas nie wybrano hnic 
ula, ani nie naznaczono daty 1 
miejsca chrztu dla dziecka, uro
dzonego prawie przed dwoma 
miesiącami. 

Krążyły już z tego powodu roz 
maite plotki i pogłoski. Nie wie
dziano jednak, jaka była praw
dziwa Przyczyna tej zwłoki. Oto 
przyczyną tą był 
spór między szkocklb a angli

kańskim duchowieństwem, 
co do miejsca, w którem odbyfj 
się miała ceremonja chrztu. 

Mała księżniczka przyszła na 
świat w zamku Glamis, w Szko
cji. Duchowieństwo szkookfe u-
ważało więc, że powinna ołrzy-
mać chrzest święty na ziemi 
szkockiej według rytuału naro
dowego kościoła Szkocji. 

Duchowieństwo anglikańskie, 
natomiast, było zdania, że dziew 
czynka, jako członek królew
skiej rodziny angielskiej, powin
na być ochrzczona 

w pałacu Buckingham lub 
w Windsor. 

Anglikańskie duchowieństwa 
zwyciężyło w tym sporze. 

Urociystołd zakończenia winobrania w charłjrtcry»tyczny©u strojach ludo-
':, , wy eh. 

Za prawokacle uonc* narodowych 
wyli de szyfe w redakcji „Kat owitzer Ze ling 

W „Kattowltzer- Zeltanir" uka- nycb .około godz. 10-eJ liczna 

Z rozbrojonych Niemi* 

zał się niesłychanie prowokacyj
ny artykuł o powstaniu. 1863- r„ 
zawierający w naiwytszymstop. 
n lu • obełływe. paszkwile pod) adre 
sem bohaterów powstańczych, 
Langiewicz*: l, Pustoiró^iówiiy. -. 

Onogdaj wgodźtaach .wieczdr-

grupa młodzieży f b. powstańców 
śląskich na znak protestu prze
ciwko bezczeszczeniu bohaterów 
powstania wybiła wszystkie szy
by w lokalu redakcyjnym J(at-
mwMzer Zelti""'"' 

Skrzyżowane sylaby 

W pot* figury wphai po terdhej sy
labie. Powstanie- S wyrazów 3-ey4abo-
wych. czjtaajK* w kiwuokadi pozio
mym l pionowym. 

Europie, i) rwferae drapie*ne. 3) szai 
h nireoka, i) sarte* koicteln-y, S) pr»y 
rod«, 6) plAtno pokrj-ie substancją nie-
prj«n;;alna. 7) tytoń do ^łChaflij, 
1) Płłfl^oitijuaJa. '/* - J - a a ™ u " 

Niedawno rozpoczęły sie Jesienne riaaewry ll-ly n3ernie«Kieł. trar» i*-peN 
ĄyrjJ iiildBa. wrcłyMli m m>r̂ e P6tnqcue, aby następnie ndlć'sjo na, 
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Obchód 25-lecla Walki o szkołą pojską 
W roku 1930 upływa 25-lecie 

strajku szkolnego w b. Króle
stwie Polakiem. Poprzedzony 
strajkiem szkolnym dzieci we 
Wrześni o jeżyk polaki w mo
dlitwie szkolnej, zaburzeniem 
w Białej Podlaskiej i Hrubie
szowie o mowę polską w nau
czaniu religii, strajk szkolny w 
1905 r. w b. zaborze rosyjskim 
i 1906 r. w zaborze pruskim 
był generalną bitwą społeczeń
stwa z zaborcami o szkołę pol
ską; był bitwą wygraną prze-
dewsrystklcm przez młodzieł i 
nauczycieli. 

tej Dla uczczenia 
rocznicy powstał Komitet Ob
chodu 25-lecia walki 0 szkolę 
polską pod Wysokim Protekto
ratem Pana Prezydenta Rzeczy
pospolitej, Marszałka J ó z e f a 
Piłsudskiego i Prymasa Polski 
Kardynała Augusta Hlonda. 

Komitet ten podjął i a k c j ę 
zmierzającą do ufundowania 
podstaw finansowych dla szkol
nictwa polskiego poza granica
mi Państwa Polskiego. 

Akcja ta zasługuje zewszech-
miar na to, ażeby stalą się u-
działem całego społeczeństwa 

wielkiej w Województwie Białostockiem' 
a przeto wyłania się koniecz
ność powołania do życia Woje
wódzkiego Komitetu Obchodu 
25-lecia Walki o Szkołę Polską. 
któryby tą akcję na terenie 
Województwa rozpoczął 1 prze
prowadził 

Posiedzenie organizacyjne 
wspomnianego Komitetu odbę
dzie się w Urzędzie Wojewó
dzkim dnia 6 października b. r. 
o godzinie 17-tej 

Spełnijcie obowiązek obywatelski 
sprawdzane listy wyborców 

Wczoraj, w pierwszym dniu 
wyłożenia spisów wyborców w 
obwodowych komisjach wybor
czych. frekwencja kontrolują
cych Dyla bardzo mała. Przy
pominamy wszystkim pełnolet
nim mieszkańcom miasta, iż 
winni spełnić swój obowiązek 
obywatelski, sprawdzając listy 
wyborców. Reklamacje można 

Przy obstrukcji, zaburzeniach tra
wieni!. zgadze, uderzeniach do głowy, 
bólach Kłowy I ogólnem niedomaganiu. 
zażywa alą rano ntczcio szklanką na
turalnej wody gorzkiej „Franclszka-
JOtafa". Żądać w aptekach i akt apt. 

wnosić zarówno przeciwko nie 
wpisaniu jak i przeciwko wpi
sania nieuprawnionych 
sowania. 

Każdy obywatel ma 
prawo przyglądania Hut i czy
nienia odpisów lub notatek dla 
siebie. 

do gło-

również 

Z 

RUCH PRZEDWYBORCZY 
Organizacja Białostockiego Pracowniczego Komitatu Wyborczego 

Wczoraj o godz. 6 wiecz. w 
sali konferencyjnej Izby Skar
bowej odbyło się pod prze
wodnictwem p. Dyr. Stefana 
Łapińskiego i przy współudzia
le Delegata Naczelnego Pracow
niczego Komitetu Wyborczego, 
p. Dr. Marjana Filipka, zebra
nie informacyjne przedatawi-
cieli;większości organizacyj pra
cowniczych czynnych na tere
nie miasta Białegostoku i Wo-

pasta ii o zelióm 

HTOIAK 
Usuwa nalot tytoniowy 

Na fifoncie przedwyborczym 
• W dn. 26 bm. w Knyszynie od

był się wiec przedwyborczy 
Bezpartyjnego Bloku Współpra
cy z Rządem z udziałem pp. b. 

Komunikat Związku Oficerów Rezerwy 
Dziś na strzelnicy przy ulicy 

Rranickiego (koło Elektrowni) 
odbędzie się Jubileuszowy Kon
kurs Strzelecki; Zw. Ofic. Rez. 
Początek o g. 10 m. 30. Udział 
biorą Oficerowie Rez. i pod
chorążowie rez. 

Z dotychczasowych wyników 
treningów oraz ilości uczestni
ków, zawody zapowiadają się 
nader interesująco.-

ZDROWIE TO SKARB 
H a u m a t r l m , surtretjrzm, e K l e -
' « » » . • n e m J m. o s ł a b i a n i e 
ogJAln*. n a u r a i t c n j a , c h o r o 
b y nsrra.ll.. K a t a r i o l ą d K a , e g -
s e t n a , c h o r o b y K o b i e c e , 
s a w ł ą d s t a r c z y i n i e m o c 
p ł c i o w a aą iuż zupełnie uleczalnelll 
Zainteresowani otrzymała bezpłatną bro-
azurą z opinią wybitnych lekarzy, zwra
cając tlą w jeżyku polakirn pod adreaem: 

nR.D.Iiiril,IIRuTirll|t.Dip.22ririi 

Oprócz szeregu przedstawi
cieli władz i społeczeństwa, za
wody zaszczycą swojej obec
nością p. Wicewojewoda Za
wistowski orazTComendant Gar
nizonu p. płk. Kmicic-Skrzyń-
ski, którzy oddadzą strzały ho
norowe. 

Na powyższe zawody Zarząd 
Koła Zw. Ofic. Rez. uprzejmie 
zaprasza • wszystkich miłośników 
sportu strzeleckiego. — Wstęp 
bezpłatny. 

N A G 

josła J. Walewskiego i J. Su-
Zebrani 

osób w 
szczegó-

byłych 

l i 
w liczbie około 700 
skupianiu wysłuchali 
lowycti referatów przyb 
przedstawicieli B.B.W.R. 

W czasie dyakusji dało się 
odczuć zanikanie wpojonych 
przez grasujących od kilku-lat 
posłów opozycyjnych Argumen
tów demagogicznych w ś r ó d 
tych, którzy na zebraniu bądź 
bezpośrednio bądź też pośred
nio ich reprezentowali. 

Długotrwałe okrzyki na cześć 
Marszałka Piłsudskiego były 
dowodem umiłowania Wodza 
Narodn przez tak liczne zebra
nie poważnych obywateli Kny
szyna oraz gwarancją lojalnego 
zachowania się w decydują-

Ł Y Z G O N 
W czasie pełnienia obowiąz

ków służbowych na terenie gm. 
Stelmachowo Jan Bloch komi

sarz Urzędu Ziemskiego w Wy-
sokiem-Mazowieckiem n a g l e 
zmarł na serae. 

OGŁOSZENIE. 
Niniejszym wzywa się wszystkich akcjonarinszów na

szego T-wa Akcyjnego do zamiany akcji przedwojennych 
ydrukowane akcje złotowe, przyczem 

zaznacza się, iż za ks żdą akcję sturublową wydaje się nowa 
akcja czterdziestuzłotowa. 

Zarząd T-wa Akcyjnego Fabryki 
Maszyn i Odlewni Żelaza 

„A. Wieczorek" w Białymstoku. 

APOLLO 
DZIŚ o g. 6", 8,1S 10" 

ROZTAŃCZONY 
wesoły, beztroski 

przedwojen. Wiedeń 
w prześlicznym 

filmie 

WIOSNIAHA LILIAN ELLIS 

cych dniach 16-go i 23-go li
stopada. 

Tegoż dnia z udziałem tychże 
przedstawicieli B.B.W.R. odbyło 
się zebranie przedwyborcze w 
osadzie Mońki (pow.białoslocki). 

Po wygłoszeniu wyczerpują
cych referatów dotyczących o-
becnego położenia politycznego 
i gospodarczego Państwa, obec
ni przedstawiciele 15 osiedli 
okolicznych w liczbie około 200 
osób wznieśli entuzjastycznie 
okrzyki na cześć Marszałka Pił
sudskiego, dając tern wyraz 
zwycięstwa prawdy nad długo
letnią demagogią, wpajaną w 
ludność powiatu przez warcho
łów partyjnych. 

Obecni serdecznie dziękowali 
przedstawicielom B. B, W. R 
za wyświetlenie tak ważnych 
zagadnień, które nareszcie tam
tejszą ludność wprowadzą na 
właściwą drogę myślenia. 

o o K T (Ta 
Leja BOMASZOWA 
Choroby kobiece i aknszerfa 

•I. Ciinnkinki 1, (ri| Usm|). TiL HI. 
przyjmuje w g. od 9—1 p. od 4—S w, 

SZKÓŁKI DRZEW 

o w o c o w y c h 
w odmianach handlowych poleca w du
żym wyborze na aezon jesienny 1930 r. 

po ceoach konkurencyjnych 
W i K t o r K i t s z e l 

Białystok. ul. Staazyca Nr. 8. 

I RYCERSKI WERNER FUETTERER 
w f i l m i e 

Wiosna u Praferze 
Przygody młodych - oficerów, pikantne przeżycia starego dowódcy 

i powabnych panienek; z c. k. baletu oraz prawdziwa miłość 
arystokraty do biednej dziewczyny 

APOLLO 
(Uiy id £0 

i 3 
V 

ESKADRA ORŁÓW 
^^^J^___wiclki dramat z wojny światowej. ]  

APOLLO 
DZIŚ o g. 6". 8," 1015 

PEŁNY POGODY 
uroku I sentymentu 
stolicy naddunalsklej 

arcyfłlm 
erotyczny 

M O D E R N Dziś od 1 1 - 3 pop. Ceny od fjQ |r. 

MARSZ WESELNY 
wielki film śpiewny w 12 aktach 

w roli łownej E R I C H V O N S T R O H E I M 
JWjHHjllilaa •fiimjł w .iii hitu lutni Cim i un,,i, , m,r.|.,t. sil 

jewództwa Białostockiego w 
•prawie wyborów do i>ejmu i 
benatu. 

Reprezentowane były nastę
pujące organizacje i związki: 
Zarząd Centralny Stowarzysze
nia Urzędników Skarbowych 
Rz. P., Zarząd'Okręgowy Sto
warzyszenia Urzędników Skar
bowych, Koło Białostockie Sto
warzyszenia Urzędników Pań
stwowych, Zw. Drużyn Kon-
duktorskich P. K. P. w Białym
stoku, Stowarzyszenie Urzędni
ków Państwowego Monopolu 
Spirytusowego, Zrzeszenie Urz. 
Banku Gospodarstwa Krajowe
go, Związek Pracowników Umy
słowych w Białymstoku, Zwią
zek Niższych Funkcjonarj uszów 
Państwowych, Stowarzyszenie 
Urzędników Kontroli Skarbo
wej w Białymstoku, Związek 
Urzędników Kolejowych i Koła 
Stowarzyszenia Urzędu. Skarb. 
w Grodnie, Łomży, Suwałkach 
i t. d. 

Zwięzły referat ilustrujący 
ideologię Naczelnego Pracow
niczego Komitetu Wyborczego 
wygłosił delegat komitetu Dr. 
Marjan Filipek, zaznaczając, że 
obecne wybory odbędą się pod 
hasłem naprawy ustroju państ
wowego, którego to hasła szer
mierzem jest obóz zgrupowany 
pod sztandarem ideologji Mar
szalka Józefa Piłsudskiego. 

Obóz ten wysunął nową tezę 
przeniesienia mechanizmu ży
cia państwowego od zagadnień 
politycznych do gospodarczych 
i społecznych i osiągnięcia rów
nowagi między czynnikami po-
litycznemi a społeczno-gospo-
darczemi przez powołanie do 
życia szeroko rozbudowanej 
sieci samorządu zawodowo-go-
spodarczego. 

W wielkiej walce o Nową 
Polskę nie może b r a k o w a ć 
wszystkich twórczych sił świa
ta pracowniczego tern więcej, 
i e nawet ciaśniej pojęty inte
res klasowy domaga się wy
walczenia dla nas przedstawi
cielstwa w ciałach ustawodaw-

Pod biuro do wynajęcia 
X lub 1 poko|« na I-cm piętrze od fron
tu z balkonem przy ul. Warszawskiej 20 
Dowiedzieć .ie oaobiicle, lub telefo

nicznie Nr. 4-10. 

Szczęśliwe losy 
do I-ej klaty 22-ej Loterji Pańitw 

Jut są do nabycia 
w aajstarezej kolekturze M. WEJDEN-
BAUMA. (Białystok, ul. Kupiecka 
Nr. tt, tal. 14-21, conto P. K. O. 
Nr. S4S11), gdzie rok przed wojną 
padła wygrana 75.000 rubli na Nr. 16090 
w Poltkiej Loterji Państwowej oraz 
Zl. 10.000 na Nr. 28956 w V ki. 21-ej 

3.000 41021 
35.0001 7513 I n - c l 
25.000 48718 V 16-ej 
15.000 28956 V 17-cj 
6.000 449% IV 
3.000 162039 V 20-ej 

15.000 161284 V 
i wiele mniejszych. 

czych bez pośrednictwa partyj 
politycznych, które niejednokrot
nie wykorzystywały siłę orga
nizacyjną zrzeszonych pracow
ników dla swoich celów ściśle 
politycznych. 

Po stwierdzeniu, że hasła te 
pokrywają się ideologją B.B. 
W.R. Naczelny Pracowniczy 
Komitet Wyborczy postanowił 
stanąć w szeregach Marszalka 
Józefa Piłsudskiego. Akcja ko
mitetu znalazła jnż należyty 
oddźwięk w wielu ośrodkach 
prowincjonalnych, które posta
nowiły poprzeć dążenia B.B. 
W.R. na terenie świata •pracow
niczego. 

Zebrani po krótkiej dyskusji 
formalnej jednogłośnie postano
wili powołać do życia Pracow
niczy Komitet. Wyborczy w Bia
łymstoku. 

Ponieważ nie wszystkie zrze
szenia i związki pracownicze 
reprezentowane były na wczo-
rajszem zebraniu uchwalono u-
poważnić Prezydium Komitetu 
w osobach pp. Kościelskiego, Ła
pińskiego i Szpikowskiego do 
kooptacji , przedstawicieli tych 
związków, które zgłoszą akces 
do akcji Komitetu. 

Komunikat 
Urząd Pocztowy przypomina 

subskrybentom premiowej Po
życzka Budowlanej, że termin 
odbioru kończy się z dn. 4.Xbr. 

Aby nie narażać się na trud
ności, mogące powstać przy 
spóźnionym odbiorze, należy 
pośpieszyć się z podjęciem po
życzki (Urząd Pocztowy Biały
stok I, okienko 11). 

R E S T A U R A C J A 

Resursy Obywatelskiej 
Sienkiewicza 1. róg Żydowskiel 

Otwarcie sezonu 
Codziennie . D A N C I N G " 

TRIO I. Sokołowskiego 
Wejście 50 groszy. 

Obiady klubowe 1 zł. 50 gr. 
Bufet obficie zaopatrzony. 

Wejście bezpłatne. 
ZARZĄD BUFETU. 

Przedstawicielstwo 
na województwo Białostockie pralek 
opatentowanych niezbędnych w iurt-
dem gospodarstwie domowem. dzięki 
czemu osiąga sic duły zbyt. Zysk mie
sięczny minimum 2.000 zl. Kapitałp.. 

trzebny od 1.000 zl. 
Warszawa. Świętokrzyska 11 

Fur. .TRYUMF" 

CEGIELNIA ZŁOTORJA 
Sp. z o. o. 

Wyrabia najwyższy gatunek 
cegły czerwonej piecowej 

Sprzedaż: 
Biuro, Stołeczna 11, tal. i-#a 

KRZYWICE 
GRUŹLICĘ 
WYOINCU-

MMI 

(dtorąlnaoo 
aooytmocag. 

ftLCCL 

„MODERN" D z i ś Początek o godz. 3.30 
N a ł w i ą K s z a r e w e l a c j a ś p i e w n o - d i w i ę K o w a s e z o n u 

PIEŚNIARZ PARYŻA 
Monumentalny film śpiewny, na tle beztroskiego, hulaszczego Paryża 

W roli głównej: 
Ulubieniec całego świata, 
fenomenalny piosenkarz MAURICE CHEI/ALIER 

Coły świat ,piewk piosenki „YALENTINE" I „ANANAS" 
któremi CHEVALIER wstępnym bojem zdobył 
sympatię publiczności, 

IfjMznli inku 

Bszpiatnlal Opo
wiem Cl kim ja-

afes, kim być mo
żesz. Określi; ezczc-
g6lowo Twój cha
rakter. zdolności. 
przeznaczenie. Na
pisz natychmiast 
imię, rok. miesiąc 
urodzenia, otrzy
masz określenie wal 
niejszych faktów zy 
cia-darmo. Niniej
sze ogłoszenie 75 gr. 
(znaczki pocztowe) 
na przesyłką załą
czyć. Warszawa. 
P s y c h o g r a i o -

l o g Szyller-Szkol-
nik. Nowowiejska 
32. 

otrzysue 
•» posadą? Massn 
ukończyć karty fa
chowe koretpon-
dencyj. prol. Seku-
lowicza, Waraaaws, 
Zórawia 42. Kursy 
wyuczają listownie: 
bucbaltarjl. rachun
kowości kupieckiej. 
kort.pondencll han 
dlowcl. ttenografrl. 
nauki handlu, pra
wa. kaligrafii, pasa
nia aa maazynacb. 

towaroznawstwa, 
angielskiego, fran
cuskiego/ oieaaiec-
kiego, pisowni, gra
matyki polskie | ona 
ekonomii. Po skoń
czeniu świadectwa 
Żądajcie proaock-
tów. 

P r z e d u t y c i e m 

&>* 

Prawdziwem 
ukojeniem dla 

cierpiących 
na n e r w y 

P o u ż y c i u 

jest moja broszurka, niedawno wydana. W książeczce tej omówione są liczne długoletnie do
świadczenia w sprawie przyczyn, powstawania oraz leczenia cierpień nerwowych. Tą ewan
gelią zdrowia wysyłam zupełnie bezpłatnie każdemu, kto napisze do mnie pod nilej wskaza
nym adresem. 

.Tysiące podziękowań najlepiej świadczą o lem, jak cennemi i skutecznenri są zawarta 
w tej broszurce tkrzątne, sumienne doświadczania dla dobra cierpiącej ludzkości. Każdy, kto
kolwiek należy do 

l icznego zastępu chorych na nerwy 
każdy, kto cierpi na roztargnienie, obawą przestrzeni, osłabienie pamięci, nerwowy ból głowy. 
bezsenność, zaburzenie żołądka, przewrażliwienie, bóle w stawach, ogólne lub cząsciowe osła
bianie ciała lub tez aa inne liczne objawy, ten 

powinien otrzymać moją kolącą książeczkę! 
Kto ją uważnie przeczyta, tan zdobądzła uapakalające przeświadczenie oraz pewność, 

U do zdrowia radości życia prowadzi prosta drogal Nie zwlekajcie. lecz napiszcie jeszcze działał! 

ERNST PASTERNACK. Berlin S.O. Mlchaelkirchplatz Nr. 13 Oddz.301 

WARUNKI PRENUMERATY: 

Pasza 
dy bony. 

dam dobrze pol
skim. Posiadam twla 
dectwa. Zgłoszenia 
do administracji 
.Dziennika* • 

IW Sprze
dam jedwabne 

meble: dywan, lam-

f>y (kryształowa), 
óżlca, sarwiz. Ju-

rowiecka 25)5 U 
piąfro. 

Od zaraz do wy-
nającia miesz

kacie słoneczne 6-
Eokojowe za wszel-

iemi wygodami. 
Adres w Admini
stracji „Dziennika*, 

rrtlo sprzedam 
nowy dom drew 

niany przy ul. Ma
zowieckiej. 90-d. 

Zgubiono kslazke 
wojskową wyd. 

przez P.K.U. Biały
stok, na imią Zy
gmunta, syna Anto
niego MateU, roczn. 
19S5, zam. Janowi
ce*. gm. Juchno
wiec. 
|lnLważalam zgu-
W błoną Isgityma-
cją wyd. przez In
spektorat Szkolny 
w Białymstoku na 
imią Weroniki Bu-
rasowej, kiarownicz 
ki Szkoły Nr. 4 w 
Białym, toku. 

Zł. 9, — zamiejscowa wraz — Zł. 5 gr. 30, — zagraniczna — ZŁ 9. « W ~ O i £ ń S E S ' ' , " " u V 2 *&»*?* « doaiswpsMlaw, do domu -
U - a ^ o w y ^ i S S ^ t ^ S ^ K d ^ S S ^ ^ r ^ Ł r t . ' 7 * * f r 1 * fS&T^ *W.*r™*» ^ ° T ' " " P ^ 3 C 5 " g r . diobn. za wyra. 30 gr. UkUd 
- ^ T 3 1 " " " " ^ """• o<to*»»w Ariinittłrtracła ni. odpowład.. Na Zaaadzia acbwał Zlaado Ptakiy Prewłnc. waayatkia kommikaty inatytncyi prywat I społ.cz. w kronica podleflaj, ^placis Wydawca I redaktor odpowraealalnyi MARJA L U B K U W I C Z O W A Palatsia Zakłady Graficma .Dtieanik Białostocki". Legionowa 1, TaUf, Nr. 11 (doó^lkrwy) 
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